Дело №

УИД 05RS0№-53

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 27 июня 2024 года

Буйнакский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего - судьи Мамаева Р.И., 

при ведении протокола секретарем ФИО201, 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО202, подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката ФИО223

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего троих детей, временно не работающего, не военнообязанного, не состоящего на учете у психиатра и нарколога, характеризуемого положительно, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, и ч. 4 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

установил:

ФИО1, совершил два эпизода мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения, а равно в крупном и особо крупном размерах.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ приказом Министра труда и социального развития Республики Дагестан ФИО203 за №-к-Ц, ФИО19 №49 М.О. назначен на должность директора ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>».

В соответствии с п. п. 3.5., 3.6. ч. 3 Устава ГКУ РД «ЦЗН» (утвержденного приказом Министра труда и социального развития Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №) высшим должностным лицом центра занятости населения является директор центра занятости; директор центра занятости населения самостоятельно назначает на должность и освобождает от должности работников центра занятости населения, определяет их обязанности, заключает с ним трудовые договора. 

В соответствии с п. 3.13 ч.3 Устава ГКУ РД «ЦЗН» (утвержденного приказом Министра труда и социального развития Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №) директор центра занятости населения несет персональную ответственность за: нецелевое использование бюджетных средств; ненадлежащее распоряжение имуществом; правильность и достоверность статистических отчетов, предоставляемых Учредителю; другие нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации. 

Согласно п.п. 4.3, 4.13 ч. 4 Устава ГКУ РД «ЦЗН» (утвержденного приказом Министра труда и социального развития Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №) финансовое обеспечение деятельности центра занятости населения осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан и на основании бюджетной системы; контроль и ревизия основной и финансово-хозяйственной деятельности центра занятости населения осуществляется учредителем, а также другими органами в пределах их компетенции. 

Согласно п. 6.8 ч. 6 Устава ГКУ РД «ЦЗН» (утвержденного приказом Министра труда и социального развития Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №) директор центра занятости населения несет ответственность за причиненное центру занятости населения его виновными действиями (бездействиями) убытки; директор центра занятости населения несет ответственность за достоверность информации, содержащейся в отчетности центра занятости населения, в том числе информации, подлежащей обязательному раскрытию. 

Таким образом, ФИО19 №49 М.О. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был наделен на постоянной основе организационно-распорядительными и административно хозяйственными полномочиями в ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>», руководил и контролировал его деятельность и по этому признаку являлся должностным лицом.

Примерно в феврале 2020 года, более точные дата и время не установлены, ФИО19 №49 М.О. для личных нужд взял в долг у директора ООО «Сабира» ФИО60 искусственный строительный материал - бетон, стоимостью 700 000 рублей. При этом деньги за бетон обязался выплатить не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 

Поскольку ФИО19 №49 М.О. из личных денежных средств возместить имеющуюся задолженность перед директором ООО «Сабира» ФИО60 не смог, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у него возник преступный умысел погасить задолженность за счет средств Министерства труда и социального развития Республики Дагестан.

С этой целью, ФИО19 №49 М.О. действуя из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, имея умысел на хищение денежных средств (социальных выплат - пособий по безработице) Министерства труда и социального развития Республики Дагестан путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере разработал преступный план, направленный на хищение денежных средств. 

Согласно разработанному плану, ФИО19 №49 М.О. решил признать неосведомленных об его преступном умысле граждан, из числа жителей 

<

адрес> безработными. Будучи осведомленным в силу занимаемой должности, о программе по обеспечению дополнительных мероприятий по снижению напряженности на рынке труда Республики Дагестан на 2020 год, ФИО19 №49 М.О. решил подготовить документы о фиктивном трудоустройстве вышеуказанных граждан, за что директор ООО «Сабира» должен был получить денежные средства, выделенные Министерством труда и социального развития Республики Дагестан для возмещения работодателям их расходов на выплату заработной платы трудоустроенных граждан, тем самым ФИО19 №49 М.О. решил покрыть свой долг перед ФИО60 за счет бюджетных денежных средств. 

Так, в 2020 году, в целях реализации Программы по обеспечению дополнительных мероприятий по снижению напряженности на рынке труда Республики Дагестан на 2020 год, утвержденной Постановлением Правительства Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ № Министерством труда и социального развития Республики Дагестан (далее Минтруд РД) выделены в ГКУ РД «ЦЗН» денежные средства в размере 9 382 555 рублей, предназначенные для возмещения работодателям, осуществляющим деятельность на территории Республики Дагестан, расходов на частичную оплату труда. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, с целью реализации задуманного преступного плана, ФИО19 №49 М.О., находясь по месту своей работы в здании ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью извлечения материальной выгоды, изготовил официальные документы: приказ №П4975/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО2; приказ №П5140/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО3; приказ №П4980/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №63; приказ №П6967/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО4; приказ №П6405/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО5; приказ №П4991/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №45; приказ №П5234/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №52; приказ №П5216/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО6; приказ №П5820/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №59; приказ№П5828/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО7; приказ №П5262/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО8; приказ №П6352/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №64; приказ №П6204/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО9; приказ №П6206/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №49; приказ №П6202/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №43; приказ №П5170/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №42; приказ №П3149/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО10; приказ №П3141/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО11; приказ №П4647/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №31; приказ №П4699/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №33; приказ №П4625/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО12; приказ №П271/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №50; приказ №П241/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО6-Сайгида ФИО146; приказ №П413/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №48; приказ №П1354/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №36; приказ №П3047/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №51; приказ №П3049/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №58; приказ №П3052/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №39; приказ №П3057/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №47; приказ №П3056/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №32, после чего сформировал личные дела получателей государственных услуг в области содействия занятости населения, а также направления для участия в оплачиваемых общественных работах. 

Далее ФИО19 №49 М.О., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Министерства труда и социального развития Республики Дагестан не позднее ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 час, более точные дата и время следствием не установлены, находясь по месту своей работы в здании ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения интересов государственной власти, государственной службы, а также причинения имущественного вреда Министерству труда и социального развития Республики Дагестан и желая этого, то есть действуя с прямым умыслом, без намерения трудоустроить вышеуказанных зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, безработных граждан, изготовил официальный документ - договор от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении субсидии на возмещение работодателям, осуществляющим деятельность на территории Республики Дагестан, расходов на частичную оплату труда работников, связанных с реализацией мероприятий государственной программы Республики Дагестан «Реализация дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Дагестан», утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №» с директором ООО «Сабира» (далее - Договор) на 10 листах, куда умышленно, с использованием своего служебного положения, руководствуясь корыстным мотивом, внес заведомо ложные сведения о том, что на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Дагестан ООО «Сабира» предоставляется субсидия в сумме 473 070 рублей. Затем, заверив Договор оттиском печати ГКУ РД «ЦЗН», а также своей подписью передал ее в бухгалтерию для составления заявки на кассовый расход и отправки отделение № по 

<

адрес> УФК РФ по РД на перечисление денежных средств на счет ООО «Сабира».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № во исполнение фиктивного договора от ДД.ММ.ГГГГ, со счета ГКУ РД «ЦЗН» № открытого в отделении НБ Республики Дагестан в 

<

адрес>, безналичным способом, на расчетный счет ООО «Сабира» №, открытого в АО «Тинькофф Банк» 

<

адрес>, перечислены бюджетные денежные средства в общей сумме 473 070 рублей, тем самым ФИО19 №49 М.О. с использованием своего служебного положения за счет бюджетных денежных средств частично погасил имеющуюся задолженность перед директором ООО «Сабира», то есть совершил хищение денежных средств чем причинил Министерству труда и социального развития Республики Дагестан ущерб в крупном размере на общую сумму 473 070 рублей. 

Он же, ФИО19 №49 М.О., совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ между ГКУ РД «ЦЗН» в лице его директора ФИО1 и ФГУП «Почта России» в лице его директора ФИО204 заключен договор за №д на осуществление выплат пособий и материальной помощи безработным гражданам, через Управление федеральной почтовой связи Республики Дагестан - филиал ФГУП «Почта России». 

В соответствии с ч.2 п.2.1.4 указанного договора, одним из обязательств сторон является предоставление почтамту в однодневный срок со дня поступления средств на расчетный счет, ведомостей на выплату пособия и материальной помощи безработным гражданам, временного трудоустройства безработных граждан и несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, подписанных директором центра занятости населения и заверенных печатью, согласно реестрам, на отправку документов. При этом, ведомость получателей формируется отдельно для каждого отделения почтовой связи по доставочным участкам в алфавитном порядке и в двух экземплярах; в ведомости указывается индекс отделения почтовой связи, порядковый номер получателя, фамилия, имя, отчество, реквизиты документа, удостоверяющего личность, сумма к выдаче, адрес проживания и отметка о получении. 

Примерно в марте 2020 года, ФИО19 №49 М.О. будучи осведомленным о том, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О размерах минимальной и максимальной величин пособия по безработице на 2020 год» гражданам, признанным в установленном порядке безработными и имеющими детей до 18 лет, размер пособия по безработице в июне-сентябре 2020 года увеличивается пропорционально количеству таких детей из расчета 3000 рублей за каждого ребенка одному из родителей, признанным в установленном порядке безработными и утратившим после ДД.ММ.ГГГГ право на получение пособия по безработице в связи с истечением установленного периода его выплаты, выплата пособия по безработице продлевается на срок, не превышающий 3 месяцев, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в размере пособия по безработице, причитающегося гражданину на день окончания установленного периода его выплаты, но не выше максимальной величины пособия по безработице и не ниже минимальной величины пособия по безработице, действующих на день принятия решения о продлении периода выплаты, а также будучи осведомленным о том, что в соответствии с п. 1 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № граждане, признанные в установленном порядке безработными и утратившим после ДД.ММ.ГГГГ право на получение пособия по безработице в связи с истечением установленного периода выплаты, выплата пособия по безработице продлевается на срок, не превышающий 3 месяцев, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в размере пособия по безработице, причитающегося гражданину на день окончания установленного периода его выплаты, примерно в августе 2020 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО19 №49 М.О., действуя из корыстных побуждений, в целях получения финансовой и иной материальной выгоды, с использованием своего служебного положения, заведомо осознавая характер своих противоправных деяний, имея умысел на хищение денежных средств (социальных выплат - пособий по безработице) Министерства труда и социального развития Республики Дагестан путём обмана, в крупном размере разработал преступный план, направленный на хищение денежных средств. 

Так, ФИО19 №49 М.О., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь по месту своей работы в здании ГКУ РД «ЦЗН» расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью извлечения материальной выгоды, изготовил официальные документы: приказ №П4728/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №14; приказ №П4709/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО43; приказ №П4706/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №17; приказ №П4699/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №18; приказ №П5288/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №25; приказ №П4727/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО13; приказ №П5421/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №22; приказ №П4708/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №24; приказ №П6891/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №27; приказ №П4725/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №21; приказ №П4721/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №20; приказ №П6933/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №28; приказ №П5282/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО48; приказ №П5280/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №19; приказ №П4703/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №15; приказ №П6927/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО58; приказ №П6923/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №26; приказ №П6941/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО59; приказ №П6943/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №29; приказ №П4705/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №16; приказ №П4704/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО18; приказ №П3013/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №9; приказ№П3007/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №12; приказ №П3011/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №11; приказ №П3038/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО30; приказ№П2996/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО14; приказ №П3772/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО15; приказ №П3766/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №3; приказ №П3043/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №1; приказ №П3041/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО27; приказ №П3051/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №2; приказ №П3040/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №57; приказ №П2349/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО39; приказ №П2358/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО24; приказ №П2357/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО23; приказ №П2351/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №5; приказ №П2352/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №6; приказ №П2354/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №7; приказ №П2356/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО36; приказ №П3025/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО28; приказ№П3019/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №8; приказ №П3017/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №10; приказ №П3015/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО37; приказ №П3049/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №13, после чего, находясь по месту своей работы в здании ГКУ РД «ЦЗН», примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения интересов государственной власти, государственной службы, а также причинения имущественного вреда Министерству труда и социального развития Республики Дагестан и желая этого, то есть действуя умышленно, с целью извлечения материальной выгоды, путем обмана изготовил официальные документы: 

- ведомость «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08.-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала» на 20 листах, куда умышленно, с использованием своего служебного положения, руководствуясь корыстным мотивом, внес заведомо ложные сведения, в том числе о лицах получателях пособий с указанием анкетных данных лиц за порядковыми номерами: № ФИО19 №1; № ФИО19 №2; № ФИО18; № ФИО19 №3; № ФИО19 №4; № ФИО19 №5; № ФИО19 №6; № ФИО23; № ФИО24; № ФИО19 №7; № ФИО19 №8; № ФИО27; № ФИО28; № ФИО29; № ФИО30; № ФИО31; № ФИО19 №9; № ФИО19 №10; № ФИО19 №11; № ФИО19 №12;№ ФИО36; № ФИО37; № ФИО19 №13;№ ФИО39, которые фактически жителями пгт. Шамилькала, не являются, а являются жителями 

<

адрес>;

- ведомость «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08.-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368947 Ашильта» на 10 листах, куда умышленно, с использованием своего служебного положения, руководствуясь корыстным мотивом, внес заведомо ложные сведения, в том числе о лицах получателях пособий с указанием анкетных данных лиц за порядковыми номерами: № ФИО19 №14; № ФИО19 №15; № ФИО19 №16; № ФИО43; № ФИО19 №17; № ФИО19 №18; № ФИО19 №19; № ФИО19 №20; № ФИО48; № ФИО19 №21;№ ФИО19 №22; № ФИО19 №23; № ФИО19 №24; № ФИО19 №25, которые фактически жителями 

<

адрес> не являются, а являются жителями 

<

адрес>;

- ведомость «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08.-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368946-1 Цатаних» (далее - Ведомость) на 6 листах, куда умышленно, с использованием своего служебного положения, руководствуясь корыстным мотивом, внес заведомо ложные сведения, в том числе о лицах получателях пособий с указанием анкетных данных лиц за порядковыми номерами: № ФИО19 №26; № ФИО19 №27; № ФИО19 №28; № ФИО19 №29; № ФИО58; № ФИО59, которые фактически жителями 

<

адрес> не являются, а являются жителями 

<

адрес>. Затем, ФИО19 №49 М.О. заверил изготовленные три Ведомости оттиском печати ГКУ РД «ЦЗН», а также своей подписью, после чего передал их в Шамилькалинский почтамт УФПС РД АО «Почта России». 

Таким образом, ФИО19 №49 М.О., в августе 2020 года достоверно зная о том, что между ГКУ РД «ЦЗН» и ФГУП «Почта России» заключен договор от ДД.ММ.ГГГГ за №д на основании которого выплаты пособий безработным гражданам, осуществляются через Управление федеральной почтовой связи Республики Дагестан - филиал ФГУП «Почта России», включил анкетные данные жителей 

<

адрес> и 

<

адрес>, которым полагались пособия по безработице - в списки лиц (Ведомости) жителей пгт. Шамилькала, 

<

адрес> и 

<

адрес>, после чего обеспечил перечисление денежных средств со счета ГКУ РД «ЦЗН» на счет Шамилькалинского почтамта УФПС Республики Дагестан АО «Почта России» для последующей выдачи жителям пгт. Шамилькала, 

<

адрес> и 

<

адрес>, согласно фиктивным Ведомостям, изготовленным им же. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО67, занимающий должность начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> почтамта (далее – «ОПС Шамилькала») получил три Ведомости, а также денежные средства в общей сумме 3 973 000 рублей, предназначенные для выдачи пособий по безработице жителям пгт. Шамилькала, 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Узнав о том, что в Ведомости включены лица, которые фактически жителями обслуживаемых им участков не являются, ФИО67, находясь в неведении относительно совершаемого преступления, сообщил об этом ФИО1, который реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств убедил ФИО67 о том, что указанные лица отражены в Ведомости ошибочно. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлены, ФИО67, находясь в здании ОПС 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ул. ФИО124 Балаханского 1, передал вышеуказанные три (3) Ведомости, а также денежные средства в размере 1 351 586 рублей 99 копеек ФИО1, который в целях подтверждения недостоверных сведений и придания своим действиям видимость законности и обоснованности, собственноручно изготовил и передал ФИО67 расписку о получении указанной суммы денежных средств, которые обещал раздать ошибочно указанным жителям 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Далее, ФИО19 №49 М.О. реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения интересов государственной власти, государственной службы, а также причинения имущественного вреда Министерству труда и социального развития Республики Дагестан, желая этого, то есть действуя умышленно, с целью извлечения материальной выгоды, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 час. 00 мин., более точные дата и время следствием не установлены, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, зная, что содержащиеся в указанных трех Ведомостях, по которым производилась мнимая выдача денежных средств, сведения в части приписанных жителей 

<

адрес> и 

<

адрес> являются заведомо ложными, собственноручно учинил подписи в представленных ФИО67 в трех Ведомостях напротив анкетных данных за порядковыми номерами: № ФИО150 А.А.; № ФИО150 А.А.; № ФИО150 Р.Г.; № ФИО150 С.А.; № ФИО14; № ФИО19 №5; № ФИО19 №6; № ФИО23; № ФИО24; № ФИО19 №7; № ФИО19 №8; № ФИО27; № ФИО19 №8; № ФИО103 А.И.; № ФИО103 А.А.; № ФИО103 Г.М.; № ФИО103 Х.Д.; № ФИО58; № ФИО19 №11; № ФИО19 №12; № ФИО36; № ФИО37; № ФИО19 №13; № ФИО39; № ФИО19 №14; № ФИО113 А.М.; № ФИО114 Г.М.; № ФИО114 М.Г.; № ФИО19 №17; № ФИО19 №18; № ФИО19 №19; № ФИО19 №20; № ФИО48,; № ФИО19 №21; № ФИО19 №22;№ ФИО13; № ФИО19 №24; № ФИО19 №25; № ФИО19 №26; № ФИО19 №27; № ФИО19 №28; № ФИО19 №29; № ФИО58; № ФИО59; № ФИО205, № ФИО114 М.Г., № ФИО106 Г.А., № ФИО206, № ФИО103 Г.М., № ФИО103 М.Д., № ФИО103 М.М., № ФИО7, № ФИО7, № ФИО207, № ФИО208, № ФИО207, № ФИО209, № ФИО210, № ФИО211, № ФИО212, № ФИО213 и № ФИО214, тем самым осуществляя мнимую выдачу денежных средств на социальные выплаты якобы подтвердил, о получении указанными лицами пособий по безработице на общую сумму 1 351 586 рублей 99 копеек. 

Затем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 №49 М.О., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Министерства труда и социального развития Республики Дагестан в особо крупном размере передал подписанные три Ведомости ФИО67, а денежные средства на общую сумму 1 351 586 рублей 99 копеек оставил себе, после чего распорядился ими по своему усмотрению. 

В судебном заседании ФИО19 №49 М.О. полностью признал свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 и ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, отказавшись при этом от дачи показаний.

Несмотря на признание вины в судебном заседании, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения:

- оглашенными показаниями обвиняемого ФИО1, из которых следует, что Ранее данные показания в качестве подозреваемого он Подтверждает полностью и хочет добавить о том, что виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч. 1 ст. 292, ч. 4 ст. 159.2 и ч. 1 ст. 292 УК РФ, то есть в совершении мошенничества при получении пособий с использованием его служебного положения, в особо крупном размере, а также служебного подлога, то есть внесении в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенные из корыстной заинтересованности, признает полностью и в содеянном раскаивается. Причиненный его незаконными действиями Министерству труда и социального развития Республики Дагестан материальный ущерб в особо крупном размере, обязуюсь возместить. 

С августа 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ занимал должность директора ГКУ РД ЦЗН в МО «

<

адрес>». Его служебный кабинет был расположен, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ он признан виновным Унцукульским районным судом Республики Дагестан в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 и ч.3 ст. 159 УК РФ и назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 100 000 рублей. С указанного времени по настоящее время отбывает наказание в исправительной колонии общего режима ФКУ КП-8 УФСИН России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Кроме всего прочего в его служебные обязанности входило: организация управления работы ЦЗН, контроль за приемом граждан, организация своевременного начисления выплат, пособий, контроль над финансово - хозяйственной деятельностью, распределение обязанностей между работниками, выполнение запланированных мероприятий. Заключаю договора с предприятиями и организациями, а также иные должностные обязанности директора ЦЗН. Также в соответствии с п. 3.13 ч. 3 Устава ГКУ РД «ЦЗН» и его должностными обязанностями директор центра занятости населения несет персональную ответственность за нецелевое использование бюджетных средств. 

Касательно хищения денежных средств в сумме 473 070 рублей, направленные в ГКУ РД «ЦЗН» в 

<

адрес> на снижение напряженности на рынке труда Республики Дагестан может показать о том, что в феврале 2020 года, точную дату не помнит, для выполнения работ по строительству водопровода в сел. 

<

адрес> он взял искусственный строительный материал - бетон на общую сумму 700 000 рублей у директора ООО «Сабира» ФИО60. При этом никакие денежные средства ФИО60 не передавал, в связи с тем, что не было и попросил последнего выдать ему бетон в долг. Он обязался вернуть ФИО60 денежные средства спустя пару месяцев, точнее не позднее ДД.ММ.ГГГГ. В виду того, что у него возникли некоторые финансовые трудности, не смог вернуть их ФИО60 После этого, спустя некоторое время, ФИО60 часто стал к нему звонить и требовать денежные средства в сумме 700 000 рублей. В связи с тем, что у него было безвыходное положение, а занимать у друзей и знакомых денежные средства он не мог, поэтому решил погасить свой долг перед директором ООО «Сабира» ФИО60 путем перечисления денежных средств, предназначенных для выплаты безработным гражданам по Постановлению от ДД.ММ.ГГГГ № об утверждении Государственной программы Республики Дагестан. Ему было известно о том, что по указанной программе (по возмещению работодателям, осуществляетщим деятельность на территории Республики Дагестан, расходов на частичную оплату труда работников). Ему было известно о том, что можно подготовить необходимые документы, якобы направил безработных граждан для выполнения работ в ООО «Сабира» и таким образом закрыть свой долг, образовавшийся перед директором ООО «Сабира» ФИО60 О своих планах он ФИО60 не сообщал, так как нал о том, что тот не согласиться, чтобы он таким образом перечислил денежные средства на его расчетный счет и закрыл свой долг. Он также мог улучшить свои показатели в работе. 

Так, в 2020 году, в целях реализации вышеуказанной Программы, в части снижения напряженности на рынке труда и предупреждения роста безработицы в 2020 году, на оплату труда, Министерством труда и социального развития Республики Дагестан (далее Минтруд РД) выделены в ГКУ РД ЦЗН в МО «

<

адрес>» денежные средства, точную сумму которого не помнит, предназначенные по возмещению работодателям, осуществляетщим деятельность на территории Республики Дагестан, расходов на частичную оплату труда. 

Данная программа предусмотрена в целях недопущения роста напряженности на рынке труда и дополнительной поддержки граждан, ищущих работу и обратившихся в органы государственной службы занятости населения Республики Дагестан, а также безработных граждан, получающих пособие по безработице. Общественные работы имеют социально полезную направленность и организовываются органами службы занятости для дополнительной социальной поддержки граждан, ищущих работу. 

В рамках реализации указанной программы ним были сформированы необходимые документы (личные дела) на 30 граждан, которые якобы были готовы трудоустроиться, в частности вышеуказанный договор № от ДД.ММ.ГГГГ с работодателем, то есть с директором ООО «Сабира» ФИО60

Суть данной программы заключалась в том, работодатель был обязан выплачивать трудоустроенным гражданам заработную плату не менее минимального размера оплаты труда, свыше этого размера работодатель договаривался с работником индивидуально. 

На трудоустройство имели право незанятые трудоспособные граждане. По согласию с ними на предлагаемую центром работу, после согласования заработной платы, сотрудниками центра составлялось направление на работу. На основании заявления гражданина о его согласии трудоустроиться на предложенную центром занятости работу, они направляем его к работодателю. Однако указанный порядок ним не соблюдался и заявления у граждан об их согласии трудоустроиться на предложенную центром занятости работу, он не получал, направления на работу не составлялись. Выделенные Министерством труда и социального развития денежные средства по указанной программе, были предназначены работодателям, осуществляетщим деятельность на территории Республики Дагестан, расходов только по возмещению на частичную оплату труда.

Кроме того, в середине июня 2020 года, из Министерства труда и социального развития Республики Дагестан поступило письмо для руководства и применения в работе - постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации». Согласно указанному постановлению были внесены изменения в постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О размерах минимальной и максимальной величин пособия по безработице на 2020 год», из которого следует, что граждане, признанными в установленном порядке безработными и имеющим детей в возрасте до 18 лет, размер пособия по безработице в июне - августе 2020 года. увеличивается пропорционально количеству таких детей из расчета 3000 рублей за каждого ребенка одному из родителей, приемных родителей, усыновителей, а также опекуну (попечителю). 

В середине июля 2020 года, точную дату в настоящее время не помнит, примерно в 18 часов, находясь в здании ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в своем кабинете, на своем рабочем компьютере разными датами, но в один день, он изготовил 30 приказов «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице» и установил им разные размеры и сроки выплаты пособия. Анкетные данные безработных граждан в настоящее время он не помнит. После этого он также сформировал их личные дела, подготовил направления для участия в оплачиваемых общественных работах.

После этого примерно в начале сентября 2020 года, он позвонил к директору ООО «Сабира» ФИО60 и предложил о том, что может оплатить за приобретенный бетон, путем перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «Сабира», однако он при этом не пояснил с какого счёта будут перечислены указанные средства. ФИО60 согласился и попросил скорее закрыть долг, в связи с тем, что ему необходимы денежные средства для реализации сельскохозяйственной продукции. 

Получив согласие директора ООО «Сабира» ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов, точного времени в настоящее время не помнит, находясь по месту работы, по адресу: 

<

адрес>, в своем кабинете, на своем рабочем компьютере, он изготовил договор № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидии на возмещение работодателем, осуществляетщим деятельность на территории Республики Дагестан, расходов на частичную оплату труда работников, связанных с реализацией мероприятий государственной программы Республики Дагестан «Реализация дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Дагестан». В указанный договор, он умышленно, с целью погашения образовавшего долга, внес заведомо ложные сведения о том, что на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Дагестан, предоставляется субсидия в сумме 473 070 рублей. Затем заверив Договор оттиском печати ГКУ РД «ЦЗН», а также своей подписью передал ее в бухгалтерию для составления заявки на кассовый расход и отправки отделение № по 

<

адрес> УФК РФ по РД на перечисление денежных средств на счет ООО «Сабира». После этого в декабре 2020 года на лицевой счет ООО «Сабира» с расчетного счета ГКУ РД ЦЗН в МО 

<

адрес> были перечислены денежные средства в сумме 473 000 рублей с копейками.

Указанный договор между им и директором ООО «Сабира» ФИО60 не заключался и последним тот не был подписан. Он сам карандашом подписал договор и передал его для перечисления денежных средств на ООО «Сабира». О заключенном договоре директор ООО «Сабира» ФИО60 также не знал и не мог знать, в связи с тем, что он ему о своих планах ничего не сообщал. 

Более того, директором ООО «Сабира» ФИО60 на работу не были приняты безработные граждане в количестве 30 человек по направлению указанного выше договора о трудоустройстве безработных граждан. Денежные средства в сумме 470 000 рублей им были перечислены в счёт погашения имеющейся за поставленный бетон задолженности.

Вместе с тем, в настоящее время он затрудняется ответить каким образом, и кто проставил печати на документы, сформированные для отправки 30 безработных граждан в указанную организацию в качестве безработных, а также на договоре № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В настоящее время хочет заявить о том, что виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч.1 ст. 292, ч. 4 с. 159.2 и ч.1 ст. 292 УК РФ, то есть в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении пособий с использованием его служебного положения и в особо крупном размере, а также служебного подлога, то есть внесении в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенные из корыстной заинтересованности признает полностью и в содеянном раскаивается (ТОМ №, Л.Д. 223-235);

- оглашенными показания свидетеля ФИО19 №31 из которых следует что в настоящее время он проживает в сел. 

<

адрес>. С момента рождения по настоящее время он официально нигде не был трудоустроен.

Касательно его постановки на учет в ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>» (далее - ЦЗН) в качестве безработного и направления его сотрудниками ЦЗН в ООО «Сабира» может показать о том, что он никогда в ЦЗН об оказании содействия в поиске подходящей работы не обращался и на учет не становился. Кто поставил его на учет в ЦЗН качестве безработного и каким образом его анкетные данные оказались у них ему не известно. 

Также он никогда сам лично в ООО «Сабира» для его трудоустройства не обращался, соответственно никогда в указанной организации не работал и заработную плату не получал.

Работу в ООО «Сабира» ему никто, в том числе сотрудники ГКУ РД «ЦЗН» никогда не предлагали, свою трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего не осуществлял. Он сам в центр занятости населения не обращался и на учете, как безработный не состоял. В ООО «Сабира», он никогда не работал, соответственно заработную плату в указанной организации не получал.

Хочет добавить о том, что примерно в 2010 году, он открывал лицевой счет для личных нужд и получил банковскую карту. Однако по причине того, что прошло уже больше 10 лет, срок ее действия истек, а он его в свою очередь не продлевал. Таким образом в настоящее время у него в пользовании банковской карты АО «Россельхозбанк» нет. Более того, он никогда денежные средства в качестве заработной платы из ООО «Сабира» не получал. 

Доверенностей на представление его интересов в каких-либо организациях, в том числе на открытие счета в банке от его имени он никому никогда не давал и никому распоряжаться его денежными средствами не разрешал. 

Ни с кем из сотрудников центра занятости населения сел. 

<

адрес>, он не знаком. С директором ООО «Сабира» ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ г.р., он знаком, однако знаком, он с ним, как с односельчанином, никаких дружеских отношений у него с ним нет. Более того, в ООО «Сабира» свою трудовую деятельность не осуществлял и заработную плату не получал (ТОМ №, Л.Д.72-75);

- оглашенными показания свидетеля ФИО61, из которых следует, что в настоящее время он проживает в 

<

адрес> Республики Дагестан вместе с его семьей, родителями и старшим братом ФИО113. С момента рождения по настоящее время он официально нигде не был трудоустроен.

Касательно его постановки на учет в ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>» (далее - ЦЗН) в качестве безработного и направления его сотрудниками ЦЗН в ООО «Сабира» может показать о том, что он никогда в ЦЗН об оказании содействия в поиске подходящей работы не обращался и на учет не становился. Кто поставил его на учет в ЦЗН качестве безработного и каким образом его анкетные данные оказались у них ему не известно. Также хочет показать, что никогда в ООО «Сабира» свою трудовую деятельность он не осуществлял, соответственно заработную плату не получал. 

Работу в ООО «Сабира», никто в том числе сотрудники ГКУ РД «ЦЗН» ему никогда не предлагали. Как указал выше в ООО «Сабира», он никогда не работал.

Также он никогда в АО «Россельхозбанк» 

<

адрес> с заявлением на открытие личного счета и получением банковской карты не обращался, соответственно у него никогда не было банковской карты АО «Россельхозбанк». Более того, он никогда денежные средства в качестве заработной платы из ООО «Сабира» не получал. 

Доверенностей на представление его интересов в каких-либо организациях, в том числе на открытие счета в банке от его имени он никому никогда не давал и никому распоряжаться его денежными средствами не разрешал. 

Вместе с тем, хочет добвить о том, что он с директором ООО «Сабира» ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не знаком, никогда в указанной организации свою трудовую деятельность не осуществлял и заработную плату не получал (ТОМ №, Л.Д.76-79);

-показаниями допрошенного свидетеля ФИО19 №33, из которых следует, что в ноябре 2020 года, он официально трудоустроился на должность инженера ПТО в мостоотряде №, где работает по настоящее время. В 2020 году, во время пандемии COVID-19, в связи с тем, что работы в отряде были приостановлены, он встал на учет в ЦЗН как безработный, и в течении полугода получал пособие по безработице. В последующем, он в центр занятости никогда ни по каким вопросам, в том числе для устройства на какую-либо работу в организацию, не обращался, документы туда не предоставлял и какие-либо заявления не писал. Также он никогда сам лично в ООО «Сабира» для его трудоустройства не обращался, соответственно никогда в указанной организации не работал и заработную плату не получал. Работу в ООО «Сабира» ему никто, в том числе сотрудники ГКУ РД «ЦЗН» никогда не предлагали, свою трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего в этой организации не осуществлял. Он сам в центр занятости населения о трудоустройстве в ООО «Сабира», либо в другое место, никогда не обращался. В ООО «Сабира» он никогда не работал, соответственно заработную плату в указанной организации не получал.Также он никогда в АО «Россельхозбанк» 

<

адрес> с заявлением на открытие личного счета и получением банковской карты не обращался, соответственно у него никогда не было банковской карты АО «Россельхозбанк». Доверенностей на представление его интересов в каких-либо организациях, в том числе на открытие счета в банке от его имени он никому никогда не давал и никому распоряжаться его денежными средствами не разрешал. 

- показаниями допрошенного свидетеля ФИО12, из которых следует, что в 2020 году, он встал на учет в ЦЗН, как безработный, и в течении полугода получал пособие по безработице. В последующем, он в центр занятости никогда ни по каким вопросам, в том числе для устройства на какую-либо работу в организацию, не обращался, документы туда не предоставлял и какие-либо заявления не писал. В ООО «Сабира» для его трудоустройства не обращался, соответственно никогда в указанной организации не работал и заработную плату не получал. 

Работу в ООО «Сабира» ему никто, в том числе сотрудники ГКУ РД «ЦЗН» никогда не предлагали, свою трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего не осуществлял. В ООО «Сабира», он никогда не работал, соответственно заработную плату в указанной организации не получал.

Примерно в 2017 году в АО «Россельхозбанк» он открывал лицевой счет для личных нужд и получил банковскую карту. Его визит в АО «Россельхозбанк» не был связан с ЦЗН и постановкой его на учет в качестве безработного. Более того, он никогда денежные средства в качестве заработной платы из ООО «Сабира» не получал. 

Указанные документы, а именно Приказ от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособий по безработице; Личное дело получателя государственных услуг в области занятости населения от ДД.ММ.ГГГГ; Карточка персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия граждан в поиске подходящей работы от ДД.ММ.ГГГГ; Перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы; сведения из общероссийской базы «Работа в России»; Заявление о предоставлении государственной услуги по содействию в поиске подходящей работы и результаты подбора подходящей работы он никогда не подписывал.

Ранее указанные документы впервые ему были представлены сотрудником МРО УЭБ и ПК МВД по РД. До того, он никогда их ранее не видел. 

Доверенностей на представление его интересов в каких-либо организациях, в том числе на открытие счета в банке от его имени он никому никогда не давал и никому распоряжаться его денежными средствами не разрешал; 

- показаниями допрошенного свидетеля ФИО11, из которых следует, что в 2020 году он встал на учет в ЦЗН как безработный, и в течении примерно полугода получал пособие по безработице. В последующем, он в центр занятости никогда ни по каким вопросам, в том числе для устройства на какую-либо работу в организацию, не обращался, документы туда не предоставлял и какие-либо заявления не писал. 

Он никогда сам лично в ООО «Сабира» для его трудоустройства не обращался, соответственно никогда в указанной организации не работал и заработную плату там не получал. 

Работу в ООО «Сабира» ему никто, в том числе сотрудники ГКУ РД «ЦЗН» никогда не предлагали, свою трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего не осуществлял. Он сам не просил трудоустроить его в ООО «Сабира» либо в другое место. Он также никогда в АО «Россельхозбанк» с заявлением на открытие личного счета и получением банковской карты не обращался, у него банковской карты указанного банка никогда не было. Более того, он никогда денежные средства в качестве заработной платы из ООО «Сабира» не получал. 

Приказ от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособий по безработице; Личное дело получателя государственных услуг в области занятости населения от ДД.ММ.ГГГГ; Карточка персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия граждан в поиске подходящей работы от ДД.ММ.ГГГГ; Перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы; сведения из общероссийской базы «Работа в России»; Заявление о предоставлении государственной услуги по содействию в поиске подходящей работы и результаты подбора подходящей работы он никогда не подписывал, что подтверждает отсутствие подписей напротив его фамилии «ФИО114 М.А.». Ранее указанные документы впервые ему были представлены сотрудником МРО УЭБ и ПК МВД по РД. До того, он никогда их ранее не видел. 

Доверенностей на представление его интересов в каких-либо организациях, в том числе на открытие счета в банке от его имени он никому никогда не давал и никому распоряжаться его денежными средствами не разрешал. Также ни с кем из сотрудников центра занятости населения сел. 

<

адрес>, он не знаком. 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, чтов настоящее время он проживает в 

<

адрес> вместе с его семьей. С момента рождения по настоящее время он официально нигде не работал. 

В 2020 году он встал на учет в ЦЗН, как безработный, и в течении полугода получал пособие по безработице. В последующем он в центр занятости никогда ни по каким вопросам, в том числе для устройства на какую-либо работу в организацию, не обращался, документы туда не предоставлял и какие-либо заявления не писал. 

Также он никогда сам лично в ООО «Сабира» для его трудоустройства не обращался, соотвественно никогда в указанной организации не работал и заработную плату не получал.

Работу в ООО «Сабира», сотрудники ГКУ РД «ЦЗН» ему никогда не предлагали. Как указал выше, он сам трудоустроился в указанную компанию и работал там с 2017 года по 2021 год, за что получал заработную плату.

Примерно в 2019 году в АО «Россельхозбанк» он открывал лицевой счет для личных нужд и получил банковскую карту. Его визит в АО «Россельхозбанк» не был связан с ЦЗН и постановкой его на учет в качестве безработного. Более того, он никогда денежные средства в качестве заработной платы из ООО «Сабира» не получал. 

Доверенностей на представление его интересов в каких-либо организациях, в том числе на открытие счета в банке от его имени он никому никогда не давал и никому распоряжаться его денежными средствами не разрешал. 

Вместе с тем, хочет добавить о том, что он с директором ООО «Сабира» ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ г.р. знаком, знает его как его односельчанина, при этом никаких дружеских отношений с ним не поддерживает. Как указал выше никогда в указанной организации свою трудовую деятельность не осуществлял (ТОМ №, Л.Д. 92-95);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, из который следует, что в настоящее время он проживает в сел. 

<

адрес> Республики Дагестан.

Примерно в 2019-2020 году, он встал на учет в ЦЗН, как безработный, и в течении полугода получал пособие по безработице. В последующем он в центр занятости никогда ни по каким вопросам, в том числе для устройства на какую-либо работу в организацию, не обращался, документы туда не предоставлял и какие-либо заявления не писал.

Также он никогда сам лично в ООО «Сабира» для его трудоустройства не обращался, соответственно никогда в указанной организации не работал и заработную плату не получал.

Работу в ООО «Сабира» ему никто, в том числе сотрудники ГКУ РД «ЦЗН» никогда не предлагали, свою трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего не осуществлял. Он сам в центр занятости населения для трудоустройства в ООО «Сабира» не обращался. В указанной организации, он никогда не работал, соответственно заработную плату в указанной организации не получал.

Также он в АО «Россельхозбанк» 

<

адрес> с заявлением на открытие расчетного счета не обращался и денежные средства в качестве заработной платы в ООО «Сабира» не получал. 

Доверенностей, на представление его интересов в каких-либо организациях, в том числе на открытие счета в банке от его имени он никому никогда не давал и никому распоряжаться его денежными средствами не разрешал. 

Ни с кем из сотрудников центра занятости населения сел. 

<

адрес>, он не знаком. Также он не знаком с директором ООО «Сабира» ФИО60 (ТОМ №, Л.Д. 96-99);

- показаниями допрошенного свидетеля ФИО4, из которых следует, что в 2019 году он встал на учет в ЦЗН, как безработный, и в течении полугода получал пособие по безработице. В последующем он в центр занятости никогда ни по каким вопросам, в том числе для устройства на какую-либо работу в организацию, не обращался, документы туда не предоставлял и какие-либо заявления не писал. Также он никогда лично в ООО «Сабира» для трудоустройства не обращался, в указанной организации не работал и заработную плату не получал.

Работу в ООО «Сабира» ему никто, в том числе сотрудники ГКУ РД «ЦЗН» никогда не предлагали, свою трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего не осуществлял. Примерно в 2019 году в АО «Россельхозбанк» он открывал лицевой счет для личных нужд и получил банковскую карту. Его визит в АО «Россельхозбанк» не был связан с ЦЗН и постановкой меня на учет в качестве безработного. Доверенностей, на представление его интересов в каких-либо организациях, в том числе на открытие счета в банке от его имени он никому никогда не давал и никому распоряжаться его денежными средствами не разрешал. 

- показаниями допрошенного свидетеля ФИО19 №39, из которых следует, что в 2019 году, он встал на учет в ЦЗН, как безработный, и в течении полугода получал пособие по безработице. В последующем он в центр занятости никогда ни по каким вопросам, в том числе для устройства на какую-либо работу в организацию, не обращался, документы туда не предоставлял и какие-либо заявления не писал.Также лично в ООО «Сабира» для трудоустройства не обращался, соотвественно никогда в указанной организации не работал и заработную плату не получал.

Работу в ООО «Сабира» ему никто, в том числе сотрудники ГКУ РД «ЦЗН» никогда не предлагали, свою трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего не осуществлял. Примерно в 2013 году он открыл лицевой счет в АО «Россельхозбанк» для личных нужд и получил банковскую карту. Однако когда его срок истек, новую карту не получал. Он никогда денежные средства в качестве заработной платы из ООО «Сабира», в том числе на карту, не получал. Доверенностей, на открытие счета в банке от его имени он никому никогда не давал и никому распоряжаться его денежными средствами не разрешал. 

Ни с кем из сотрудников центра занятости населения сел. 

<

адрес>, он не знаком. Также он не знаком с директором ООО «Сабира» ФИО60.

- показаниями допрошенного свидетеля ФИО9, из которых следует, что в 2020 году он встал на учет в ЦЗН, как безработный и в течении полугода получал пособие по безработице. В последующем он в центр занятости никогда ни по каким вопросам, в том числе для устройства на какую-либо работу в организацию, не обращался, документы туда не предоставлял и какие-либо заявления не писал.

Также он никогда сам лично в ООО «Сабира» для его трудоустройства не обращался, соотвественно никогда в указанной организации не работал и заработную плату не получал.

В 2020 году в АО «Россельхозбанк» он открывал лицевой счет для личных нужд и получил банковскую карту. Его визит в АО «Россельхозбанк» не был связан с ЦЗН и постановкой меня на учет в качестве безработного. Более того, он никогда денежные средства в качестве заработной платы из ООО «Сабира» на банковскую карту не получал. Доверенностей на открытие счета в банке от его имени он никому никогда не давал и никому распоряжаться его денежными средствами не разрешал. 

-оглашенными показаниями свидетеля ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в настоящее время он проживает в 

<

адрес> вместе с его супругой и несовершеннолетними детьми. С момента рождения по настоящее время он официально нигде не был трудоустроен.

Касательно его постановки на учет в ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>» (далее - ЦЗН) в качестве безработного и направления его сотрудниками ЦЗН в ООО «Сабира» может показать о том, что примерно в 2017 году, он встал на учет в ЦЗН, как безработный, и в течении полугода получал пособие по безработице. В последующем он в центр занятости никогда ни по каким вопросам, в том числе для устройства на какую-либо работу в организацию, не обращался, документы туда не предоставлял и какие-либо заявления не писал.

Работу в ООО «Сабира» ему никто из сотрудников ЦЗН никогда не предлагал, там он никогда не работала, об этом он также ранее сообщил сотрудникам БЭП, которые его опрашивала по данному факту. 

Представленные на обозрение документы, а именно Приказ от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособий по безработице; Личное дело получателя государственных услуг в области занятости населения от ДД.ММ.ГГГГ; Карточка персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия граждан в поиске подходящей работы от ДД.ММ.ГГГГ; Перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы; сведения из общероссийской базы «Работа в России»; Заявление о предоставлении государственной услуги по содействию в поиске подходящей работы и результаты подбора подходящей работы он никогда не подписывал, что подтверждает отсутствие подписей напротив его фамилии «ФИО150 С.М.». Ранее указанные документы впервые ему были представлены сотрудником МРО УЭБ и ПК МВД по РД. До того, он никогда их ранее не видел. 

Примерно в 2017 году в АО «Россельхозбанк» он открывал лицевой счет для личных нужд и получил банковскую карту, которая в последующем была заблокирована. В связи с тем, что не был продлен срок. Его визит в АО «Россельхозбанк» не был связан с ЦЗН и постановкой его на учет в качестве безработного. Более того, он никогда денежные средства в качестве заработной платы из ООО «Сабира» не получал. 

Доверенностей, на представление его интересов в каких-либо организациях, в том числе на открытие счета в банке от его имени он никому никогда не давал и никому распоряжаться его денежными средствами не разрешал. 

Ни с кем из сотрудников центра занятости населения сел. 

<

адрес>, он не знаком. Также он не знаком с директором ООО «Сабира» ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и никогда заработную плату в ООО «Сабира» не получал (ТОМ №, Л.Д.112-115);

-показаниями допрошенного свидетеля ФИО19 №30, из которых следует, что с 2004 года по настоящее время работает в ЦЗН МО «

<

адрес>» в должности главного бухгалтера. В ее должностные обязанности среди прочих входит: начисление заработной платы работникам ЦЗН МО «

<

адрес>», перечисление денежных средств за пособия, заработные платы по договорам оказания услуг и иным договорам.

Касательно заявки на кассовый расход на возмещение работодателям, осуществляющим деятельность на территории Республики Дагестан, связанных с реализацией мероприятий государственной программы Республики Дагестан № от ДД.ММ.ГГГГ может пояснить, что согласно Постановлению от ДД.ММ.ГГГГ № об утверждении Государственной программы Республики Дагестан «Реализация дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Дагестан» выделялись денежные средства, направленные на софинансирование расходных обязательств, возникающих при реализации дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда. То есть работодателям частично возмещались расходы на оплату труда работников.

Суть данной программы заключалась в том, работодатель был обязан выплачивать трудоустроенным гражданам заработную плату не менее минимального размера оплаты труда, свыше этого размера работодатель договаривался с работником индивидуально. 

Для осуществления данной программы составляется договор о возмещении затрат с работодателем, в данном случае с генеральным директором ООО «Сабира». После составления данного договора, она как главный бухгалтер подготовила заявку на кассовый расход. Далее заявку подписал директор ГКУ РД ЦЗН МО «

<

адрес>» и она, как главный бухгалтер, посредством электронной цифровой подписи. Затем эта заявка была отправлена в отделение № по 

<

адрес> Управления федерального казначейства Российской Федерации по 

<

адрес> с помощью системы удаленного финансового документооборота (СУФД). После чего УФК проверяет договора и в случае, если все верно перечисляет денежные средства на счет организации, указанной в заявке на кассовый расход.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, в административном здании ГКУ РД ЦЗН МО «

<

адрес>», где к ней в кабинет зашел директор ГКУ РД ЦЗН МО «

<

адрес>» ФИО1 и поручил ей составить заявку на кассовый расход на перечисление денежных средств в рамках реализации вышеупомянутой программы. 

Кроме того, тот представил ей договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ГКУ РД ЦЗН МО «

<

адрес>» и ООО «Сабира». Она ознакомилась с данным договором, договор заключен на сумму 473 070 рублей. Также она выписала себе реквизиты организации, дату и номер договора для составления указанной заявки на кассовый расход. В этот же день она на своем рабочем компьютере составила указанную заявку на кассовый расход, поставила ЭЦП и отправила посредством СУФД в отделение № по 

<

адрес> УФК РФ по РД. После чего через некоторое время появилось оповещение об исполнении данной заявки на кассовый расход, то есть денежные средства были перечислены на счет ООО «Сабира».

Она ознакомилась с договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ГКУ РД ЦЗН МО «

<

адрес>» и ООО «Сабира», действительно в указанном разделе со стороны ООО «Сабира» стояла подпись, учиненная карандашом, однако хочет показать, что ФИО19 №49 М.О. ей представил другой договор, аналогичный этому, на котором была учинена подпись со стороны ООО «Сабира» шариковой ручкой. По какой причине в данном договоре стоит подпись карандашом ей неизвестно, вероятно данный договор подменили.

Она ознакомилась с заявкой на кассовый расход, данную заявку она составляла лично. По поводу отсутствия подписи директора ГКУ РД ЦЗН МО «

<

адрес>» может пояснить, что, как она указывала выше, данная заявка составляется в электронном виде и подписывается электронной цифровой подписью. Бумажный экземпляр этой заявки она распечатала по просьбе сотрудников УЭБ и ПК МВД по РД и заверила ее оттиском гербовой печати синего цвета и своей подписью.

Она ознакомилась с направлением, для участия в оплачиваемых общественных работах, составленное, вероятно, в ГКУ РД ЦЗН МО «

<

адрес>», кем именно составляются данные направления, она затрудняется ответить. Однако эти направления составляются инспекторами по трудоустройству ГКУ РД ЦЗН МО «

<

адрес>».

Выплаты пособий по безработице по постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», в частности о размерах минимальной и максимальной величин пособия по безработице на 2020 год осуществляется через Шамилькалинский почтамт УФПС РД, согласно заключенного договора №д от ДД.ММ.ГГГГ между ЦЗН РД в МО «

<

адрес>» и Управлением федеральной почтовой связи РД - филиал ФГУП «Почта России», а также через отделение Россельхозбанк с зачислением на лицевые счета граждан.

Выплаты пособий по безработице по постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», осуществляется на основании ведомостей, которые составлялись и формировались инспектором по начислению пособий ЦЗН ФИО61. В последующем ФИО61 распечатываются данные ведомости в двух экземплярах, далее их подписывает она, а также директор ЦЗН. После подписания всех листов документа, она либо директор ЦЗН проставляет оттиск печати ЦЗН РД в МО «

<

адрес>» на каждом листе.

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО19 №42 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в настоящее время он проживает в сел. 

<

адрес> вместе с его супругой и несовершеннолетними детьми. С момента рождения по настоящее время он официально нигде не был трудоустроен.

В 2020 году он встал на учет в ЦЗН, как безработный, и в течении полугода получал пособие по безработице. В последующем он в центр занятости никогда ни по каким вопросам, в том числе для устройства на какую-либо работу в организацию, не обращался, документы туда не предоставлял и какие-либо заявления не писал.

Работу в ООО «Сабира» ему никто, в том числе сотрудники ГКУ РД «ЦЗН» никогда не предлагали, там он никогда не работал. 

Примерно в 2020 году в АО «Россельхозбанк» он открывал лицевой счет для личных нужд и получил банковскую карту. Его визит в АО «Россельхозбанк» не был связан с ЦЗН и постановкой его на учет в качестве безработного. Более того, он никогда денежные средства в качестве заработной платы из ООО «Сабира» не получал. 

Доверенностей, на представление его интересов в каких-либо организациях, в том числе на открытие счета в банке от его имени он никому никогда не давал и никому распоряжаться его денежными средствами не разрешал. Ни с кем из сотрудников центра занятости населения сел. 

<

адрес>, он не знаком. 

Также он с директором ООО «Сабира» ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не знаком, никогда в указанной организации свою трудовую деятельность не осуществлял (ТОМ №, Л.Д.85-88);

- оглашенными показания свидетелей ФИО19 №43 и ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, по существу и содержанию относительно того, что они никогда не работали в ООО «Сабира» и не получали заработной платы, аналогичны показаниям свидетеля ФИО19 №42 (ТОМ №, Л.Д.89-92, ТОМ №, Л.Д. 93-98);

- показаниями допрошенного свидетеля ФИО19 №45, из которых следует, что в 2018 году, он встал на учет в ЦЗН в качестве безработного и в течении полугода получал пособие по безработице. В последующем он в центр занятости никогда ни по каким вопросам, в том числе для устройства на какую-либо работу в организацию, не обращался, документы туда не предоставлял и какие-либо заявления не писал.

Примерно в 2019 году в АО «Россельхозбанк» он открывал лицевой счет для личных нужд и получил банковскую карту, которая в последующем была заблокирована. Его визит в АО «Россельхозбанк» не был связан с ЦЗН и постановкой его на учет в качестве безработного. Более того, он никогда денежные средства в качестве заработной платы из ООО «Сабира» не получал, там он никогда не работал. 

Доверенностей, на представление его интересов в каких-либо организациях, в том числе на открытие счета в банке от его имени он никому никогда не давал и никому распоряжаться его денежными средствами не разрешал;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в настоящее время он проживает в 

<

адрес> вместе с его семьей. С 2017 года по 2021 год, он официально работал на должности водителя грузового транспорта в ООО «Сабира». В 2021 году, он уволился из ООО «Сабира».

В 2018 году он встал на учет в ЦЗН, как безработный, и в течении полугода получал пособие по безработице. В последующем он в центр занятости никогда ни по каким вопросам, в том числе для устройства на какую-либо работу в организацию, не обращался, документы туда не предоставлял и какие-либо заявления не писал. Однак нему сотрудники ГКУ РД «ЦЗН» в трудоустройстве в ООО «Сабира» ему не помогали. Он сам подал документы на трудоустройство в указанную компанию. 

Работу в ООО «Сабира», сотрудники ГКУ РД «ЦЗН» ему никогда не предлагали. Как указал выше, он сам трудоустроился в указанную компанию и работал там с 2017 года по 2021 год, за что получал заработную плату.

Примерно в 2018 году в АО «Россельхозбанк» он открывал лицевой счет для личных нужд и получил банковскую карту. Его визит в АО «Россельхозбанк» не был связан с ЦЗН и постановкой его на учет в качестве безработного. Более того, он никогда денежные средства в качестве заработной платы из ООО «Сабира» не получал. 

Доверенностей, на представление его интересов в каких-либо организациях, в том числе на открытие счета в банке от его имени он никому никогда не давал и никому распоряжаться его денежными средствами не разрешал. Ни с кем из сотрудников центра занятости населения сел. 

<

адрес>, он не знаком. 

Также он с директором ООО «Сабира» ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не знаком, никогда в указанной организации свою трудовую деятельность не осуществлял (ТОМ №, Л.Д.103-106);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО19 №47 от ДД.ММ.ГГГГ, по существу аналогичные с показаниями свидетеля ФИО3 относительно того, что он не осуществлял рудовую деятельность в ООО «Сабира», заработную плату там не получал, доверенности на открытие счета в АО «Россельхозбанк» не давал (ТОМ №, Л.Д.107-112);

- показаниями допрошенного свидетеля ФИО19 №48, из которых следует, что он никогда в ЦЗН об оказании содействия в поиске подходящей работы не обращался и на учет не становился. Кто поставил его на учет в ЦЗН в качестве безработного и каким образом его анкетные данные оказались у них ему не известно. 

Также он сам лично в ООО «Сабира» для своего трудоустройства не обращался, соотвественно никогда в указанной организации не работал и заработную плату не получал.

Работу в ООО «Сабира» ему никто и никогда не предлагал, там он никогда не работал. 

Примерно в 2017 году в АО «Россельхозбанк» он открывал лицевой счет для личных нужд и получил банковскую карту, которая в последующем была заблокирована. В связи с тем, что не был продлен срок. Его визит в АО «Россельхозбанк» не был связан с ЦЗН и постановкой его на учет в качестве безработного. Более того, он никогда денежные средства в качестве заработной платы из ООО «Сабира» не получал. 

Предствленные на обозрение документы, а именно Приказ от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособий по безработице; Личное дело получателя государственных услуг в области занятости населения от ДД.ММ.ГГГГ; Карточка персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия граждан в поиске подходящей работы от ДД.ММ.ГГГГ; Перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы; сведения из общероссийской базы «Работа в России»; Заявление о предоставлении государственной услуги по содействию в поиске подходящей работы и результаты подбора подходящей работы он никогда не подписывал, что подтверждает отсутствие подписей напротив его фамилии «ФИО19 №48». Доверенностей, на представление его интересов в каких-либо организациях, в том числе на открытие счета в банке от его имени он никому никогда не давал и никому распоряжаться его денежными средствами не разрешал. Ни с кем из сотрудников центра занятости населения сел. 

<

адрес>, он не знаком;

- показаниями допрошенных свидетелей ФИО19 №50, ФИО19 №51, ФИО19 №58, ФИО64 ФИО19 №60, ФИО19 №33 по существу и содержанию относительно того, что они трудовую деятельность в ООО «Сабира» не осуществлял, заработную плату там не получал, аналогичные с показаниями допрошенного свидетеля ФИО19 №48;

- оглашенными показаниями свидетелей ФИО19 №49, ФИО19 №52 и ФИО19 №58, по существу и содержанию относительно того, что они трудовую деятельность в ООО «Сабира» не осуществляли, заработную плату там не получали, аналогичные с показаниями допрошенных свидетелей ФИО19 №48 и ФИО19 №50 (ТОМ №, Л.Д.117-120, ТОМ №, Л.Д.129-132; ТОМ №, Л.Д.74-77);

-показаниями допрошенного свидетеля ФИО19 №61, из которых следует, что в 2013 году она вышла замуж за ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ ее супруг ФИО106 Г.А. в связи с продолжительной болезнью скончался. Ей точно известно, что тот с момента рождения до своей смерти, официально нигде не был трудоустроен и никогда официально не работал.

Примерно в 2019 году, ее ныне покойный супруг ФИО106 Г.А. встал на учет в ЦЗН как безработный и в течении полугода получал пособие по безработице. В последующем в центр занятости тот никогда ни по каким вопросам, в том числе для устройства на какую-либо работу в организацию, не обращался, документы туда не предоставлял и какие-либо заявления не писал.

Также она точно знает, что ФИО8 никогда сам лично в ООО «Сабира» для трудоустройства не обращался, соответственно никогда в указанной организации не работал и заработную плату не получал.

Примерно в 2018 году ее супруг ФИО106 Г.А. в АО «Россельхозбанк», открывал лицевой счет для личных нужд и получил банковскую карту. 

ФИО106 Г.А. никогда официально нигде не работал поэтому и заработную плату никогда не получал;

- показаниями допрошенного свидетеля ФИО19 №62, из которых следует, что у него есть родной брат ФИО6-Сайгид ФИО121, который в настоящее время находится на заработках за пределами Республики Дагестан. Насколько ему известно, с момента рождения по 2022 год, его брат ФИО150 М-С.М. нигде официально не работал.

Примерно с 2018 года, его брат ФИО150 М-С.М. стоял на учете в ЦЗН как безработный, и в течении полугода получал пособие по безработице. В последующем он в центр занятости никогда ни по каким вопросам, в том числе для устройства на какую-либо работу в организацию, не обращался, документы туда не предоставлял и какие-либо заявления для приема его на работу, в том числе и в ООО «Сабира» не писал.

Также он точно знает, что ФИО150 М-С.М. никогда сам лично в ООО «Сабира» для его трудоустройства не обращался, соответственно никогда в указанной организации не работал и заработную плату не получал.

ФИО150 М-С.М. никогда не открывал лицевой счет в АО «Россельхозбанк» и банковскую карту вышеуказанного банка не получал;

Кроме этого вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, подтверждается собранными по делу письменными доказательствами:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что:

1. Подпись в приказе №П6202/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №43 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

2. Подпись в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №42 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

3. Подпись в приказе №П3149/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО10 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

4. Подпись в приказе №П5216/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО6 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО62-

5. Подпись в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО11 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

6. Подпись в приказе N:209111354/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №36 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

7. Подпись в приказе N:199114991/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №45 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

8. Подпись в приказе №П5234/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №52 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

9. Подпись в приказе №П4647/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №31 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

10. Подпись в приказе №П4699/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №33 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

11. Подпись в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО63 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

12. Подпись в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина Ма-гомедалиева ФИО19 №38 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1

13. Подпись в приказе №П3049/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №58 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

14. Подпись в приказе №П3047/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №51 зарегистрированного в целях поиска подхолящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1

15. Подпись в приказе №П4980/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №63 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

16. Подпись в приказе №П413/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №48 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

17. Подпись в приказе №П5140/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО3 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1ФИО145.

18. Подпись в приказе №П4975/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО2 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1

19. Подпись в приказе №П1241/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО6-Сайгида ФИО146 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо гос. учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

20. Подпись в приказе N6205114624/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО12 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо гос. учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

21. Подпись в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ г.о признании гражданинаФИО19 №50 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

22. Подпись в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ г.о признаниигражданина ФИО64 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

23. Подпись в приказе №П5828/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО7 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо гос. учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО65-вичем.

24. Подпись в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО8 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо гос. учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

25. Подпись в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №64 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо гос. учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

26. Подпись в приказе No1996204/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО9 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо гос. учреждения службы занятости населения Нур-ФИО103 М.О.», выполнена ФИО1.

27. Подпись в приказе №П6206/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №49 зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо гос. учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

28. Подпись на девятом листе договора о предоставлении субсидии на возмещение работодателям, осуществляющим деятельность на территории Республики Дагестан, расходов на частичную оплату труда работников, связанных с реализацией мероприятий государственной программы Республики Дагестан «Реализация дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Дагестан» от 30:07.2020-№, напротив «М.О. ФИО19 №49», выполнена ФИО1 (ТОМ №, Л.Д.7-18);

Исследованными вещественными доказательствами:

- личным делом получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №43 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №63 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №38 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО63 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №45 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №52 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №59 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №64 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №49 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №42 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №31 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №33 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №50 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО66 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №48 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №36 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №51 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №58 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №32 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №39 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №47 от ДД.ММ.ГГГГ №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по РД в ходе ОРМ «Обследование помещений» в ГКУ «Центр занятости населения» в МО «

<

адрес>» (ТОМ №, Л.Д.61-66);

- договором № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидии на возмещение работодателям, осуществляющим деятельность на территории Республики Дагестан, расходов на частичную оплату труда работников, связанных с реализацией мероприятий государственной программы Республики Дагестан «Реализация дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Дагестан», утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №», изъятый ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УЭБиПК МВД по РД (с дислокацией в 

<

адрес>), в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в ГКУ РД «Центр занятости населения» в МО «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО119 ФИО16, 

<

адрес> (ТОМ №, Л.Д.81-84);

Протоколами следственных действий:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр служебного кабинета директора ГКУ РД «Центр занятости населения» в МО «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, сел. Унцукуль, ул. ФИО119 ФИО16, 

<

адрес>, в котором в августе 2020 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО19 №49 М.О. совершил преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 159.2 и ч.1 ст. 292 УК РФ, то есть в котором изготовил официальные документы 

В ходе осмотра кабинета ничего имеющего значения для расследуемого дела не обнаружено и не изъято (ТОМ №, Л.Д.103-108);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ – личных дел: личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №43 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №63 от ДД.ММ.ГГГГ.№; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №38 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО63 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №45 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №52 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №59 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №64 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №49 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №42 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №31 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №33 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №50 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО66 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №48 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №36 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №51 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №58 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №32 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №39 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №47 от ДД.ММ.ГГГГ №.

Осмотром вышеприведенных документов установлено о том, чтоФИО1 являясь директором государственного казенного учреждения Республики Дагестан «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>», имея преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств, выделенных на реализацию государственной программы Республики Дагестан «Реализация дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Дагестан» утвержденный постановлением Правительства Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №с использованием своего служебного положения изготовил не позднее ДД.ММ.ГГГГ приказы о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице (ТОМ №, Л.Д.32-60);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ – договора № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидии на возмещение работодателям, осуществляющим деятельность на территории Республики Дагестан, расходов на частичную оплату труда работников, связанных с реализацией мероприятий государственной программы Республики Дагестан «Реализация дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Дагестан», утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №», изъятой ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УЭБиПК МВД по РД (с дислокацией в 

<

адрес>), в ходе ОРМ в ГКУ РД «Центр занятости населения» в МО «

<

адрес>».

Осмотром вышеуказанного договора установлено о том, что в результате преступных действий ФИО1 причинен материальный ущербминистерству труда и социального развития Республики Дагестан на общую сумму 473 070 рублей (ТОМ №, Л.Д.67-70);

Также вина ФИО1 в совершении преступления по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ подтверждается иными доказательствами:

- распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в рамках осуществления ОРД получены сведения о нарушениях действующего законодательства в ГКУ «Центр занятости населения» в МО «

<

адрес>» при реализации государственной программы Республики Дагестан «Реализация дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Дагестан», утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №» (ТОМ №, Л.Д. 6);

-копией акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оперуполномоченному УЭБиПК МВД по РД ФИО215, директором ГКУ РД «ЦЗН» в МО «

<

адрес>» ФИО1, добровольно выданы следующие документы: № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидии на возмещение работодателям, осуществляющим деятельность на территории Республики Дагестан, расходов на частичную оплату труда работников, связанных с реализацией мероприятий государственной программы Республики Дагестан «Реализация дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Дагестан», утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №» на 10 листах (ТОМ №, Л.Д. 7-11);

- платежным поручением №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ГКУ РД «ЦЗН» в МО «

<

адрес>» на расчетный счет ООО «Сабира» были перечислены денежные средства в размере 473 070 (четыреста семьдесят три тысячи семьдесят) рублей (ТОМ №, Л.Д. 12);

- заявкой на кассовый расход №, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ был создан документ, согласно которого из ГКУ РД «ЦЗН» в МО «

<

адрес>» перечисляется субсидия на возмещение работодателям, осуществляющим деятельность на территории Республики Дагестан, расходов на частичную оплату труда работников, связанных с реализацией мероприятий государственной программы Республики Дагестан «Реализация дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Дагестан», утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ № года, согласно договора № т ДД.ММ.ГГГГ в размере 473 070 (четыреста семьдесят три тысячи семьдесят) рублей (ТОМ №, Л.Д. 13-14);

- выпиской из единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой ООО «Сабира» включена в ЕГРЮЛ ДД.ММ.ГГГГ. Адресом местонахождения, вышеуказанной организации является: 

<

адрес> (ТОМ №, Л.Д. 53-61);

- приказом министра труда и социального развития Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №-к-Ц о назначении на должность директора ГКУ РД ЦЗН в МО «

<

адрес>» ФИО1(ТОМ №, Л.Д.197);

- приказом министра труда и социального развития Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №-л/п об увольнении с должности директора ГКУ РД ЦЗН в МО «

<

адрес>» ФИО1 (ТОМ №, Л.Д.196);

- Уставом ГКУ РД «ЦЗН» (утвержденного приказом Министра труда и социального развития Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №).

В соответствии с п.п. 3.5., 3.6. ч. 3Устава ГКУ РД «ЦЗН» (утвержденного приказом Министра труда и социального развития Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №) высшим должностным лицом центра занятости населения является директор центра занятости; директор центра занятости населения самостоятельно назначает на должность и освобождает от должности работников центра занятости населения, определяет их обязанности, заключает с ним трудовые договора. 

В соответствии с п. 3.13ч. 3 Устава ГКУ РД «ЦЗН» (утвержденного приказом Министра труда и социального развития Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №) директор центра занятости населения несет персональную ответственность за: нецелевое использование бюджетных средств; ненадлежащее распоряжение имуществом; правильность и достоверность статистических отчетов, предоставляемых Учредителю; другие нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации. 

Согласно п.п. 4.3, 4.13 ч.4 Устава ГКУ РД «ЦЗН» (утвержденного приказом Министра труда и социального развития Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №) финансовое обеспечение деятельности центра занятости населения осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан и на основании бюджетной системы; контроль и ревизия основной и финансово-хозяйственной деятельности центра занятости населения осуществляется учредителем, а также другими органами в пределах их компетенции. 

Согласно п. 6.8ч.6 Устава ГКУ РД «ЦЗН» (утвержденного приказом Министра труда и социального развития Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №) директор центра занятости населения несет ответственность за причиненное центру занятости населения его виновными действиями (бездействиями) убытки; директор центра занятости населения несет ответственность за достоверность информации, содержащейся в отчетности центра занятости населения, в том числе информации, подлежащей обязательному раскрытию (ТОМ №, Л.Д.129-148).

Суд так же находит доказанной вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ. К такому выводу суд пришел на основе анализа следующих доказательств:

- оглашенных показаний обвиняемого ФИО1, из которых следует, что ранее данные показания в качестве подозреваемого он подтверждает полностью и хочет добавить о том, что виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч. 1 ст. 292, ч. 4 ст. 159.2 и ч. 1 ст. 292 УК РФ, то есть в совершении мошенничества при получении пособий с использованием его служебного положения, в особо крупном размере, а также служебного подлога, то есть внесении в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенные из корыстной заинтересованности, признает полностью и в содеянном раскаивается. Причиненный его незаконными действиями Министерству труда и социального развития Республики Дагестан материальный ущерб в особо крупном размере, обязуется возместить.

С августа 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ занимал должность директора ГКУ РД ЦЗН в МО «

<

адрес>». Его служебный кабинет был расположен, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ он признан виновным Унцукульским районным судом Республики Дагестан в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 и ч.3 ст. 159 УК РФ и назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 100 000 рублей. С указанного времени по настоящее время отбывает наказание в исправительной колонии общего режима ФКУ КП-8 УФСИН России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Касательно хищения денежных средств в сумме 1 351 586, 99 рублей, предназначенных для выплаты безработным граждан 

<

адрес>, может показать о том, что он, достоверно зная о том, что между ГКУ РД «ЦЗН» и ФГУП «Почта России» заключен договор от ДД.ММ.ГГГГ за №д на основании которого выплаты пособий и материальной помощи безработным гражданам, осуществляеттся через Управление федеральной почтовой связи Республики Дагестан - филиал ФГУП «Почта России», решил совершить хищение денежных средств для своих нужд.

Так, для этого примерно ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату не помнит, находясь в здании ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, примерно в 15 час. изготовил на своем рабочем компьютере 44 приказа об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице, согласно которым 6 жителям сел. 

<

адрес>, 24 жителям 

<

адрес> и 14 жителям сел. 

<

адрес> увеличил период выплаты пособия по безработице на полтора месяца, чтобы изготовить ведомости и после чего получить денежные выплаты за них. Затем он также изготовил 3 ведомости - «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почты 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от 31.08.2020г. п/о 368946-1 Цатаних», «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почты 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от 31.08.2020г. п/о 368948 Шамилькала» и «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почты 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от 31.08.2020г. п/о 368947 Ашильта», из жителей 

<

адрес>, куда внес заведомо недостоверные сведения о получателях пособий с указанием анкетных данных, точнее при составлении данных списков, в графе «адрес места жительства» указал неправильные адреса о том, что жители одного населенного пункта проживают в другом населенном пункте. Указанные ложные сведения он указал, чтобы одни получатели пособий не запоминали адреса других получателей и не передавали сведения о начислении им пособий по безработице, чтобы в последующем самому получить денежные средства, предназначенные им. Затем изготовленные Ведомости, он заверил своей подписью, а также гербовой печатью ГКУ РД ЦЗН в МО «

<

адрес>». После этого он передал Ведомости в количестве 3 штук, на выплату в Шамилькалинский почтамт УФПС РД, расположенный в 

<

адрес> и обеспечил перечисление денежных средств со счета ГКУ РД «ЦЗН» на счет Шамилькалинского почтамта УФПС Республики Дагестан АО «Почта России» для последующей выдачи жителям 

<

адрес> (Шамилькалы, Цатаних и Ашильта), согласно фиктивных Ведомостей, изготовленными ним же.

Ему было известно о том, что ведомости и денежные средства в размере указанной в ведомостях доставляются инкассаторами Шамилькалинского почтамта УФПС РД в брезентовой сумке. 

После этого, как денежные средства были отправлены в почтамт 

<

адрес>, он связался с начальником ОПС 

<

адрес> ФИО67, чтобы уточнить поступили ли денежные средства для осуществления выплат по безработице. Получив ответ о том, что денежные средства поступили, и в списках имеются лица, не проживающие в указанных трех населенных пунктах, он приехал к ФИО67 на работу в ОПС 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО124 Балаханского, 

<

адрес> попросил передать ему денежные средства, а также 3 ведомости по - «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почты 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от 31.08.2020г. п/о 368946-1 Цатаних» на 6 листах, в сумме 190 390 рублей, «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почты 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от 31.08.2020г. п/о 368948 Шамилькала» на 20 листах, в сумме 770 350 рублей и «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почты 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от 31.08.2020г. п/о 368947 Ашильта» на 10 листах, в сумме 390 906 рублей. Он убедил ФИО67 о том, что 44 получателей пособий указаны в Ведомостях ошибочно, попросил вернуть ему денежные средства и Ведомости для раздачи. При этом он сообщил ФИО67, что указанные получатели пособий доверили ему денежные средства, он сам также заверил о том, что денежные средства лично будут выданы получателям пособий и после чего верну ему все 3 Ведомости. ФИО67 согласился и вернул ему ведомости и денежные средства примерно 1 351 000 рублей с копейками. 

Хочет добавить о том, что в указанные 3 Ведомости им были включены жители в количестве 44 человек, других населенных пунктов, чтобы облегчить себе хищение денежных средств. Точнее из сел. Цатаних было около 6 получателей пособий, из сел. Ашильта было около 16 получателей пособий, а из 

<

адрес> было около 24 получателей пособий. 

Далее примерно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов, более точную дату и время не помнит, он будучи по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, зная, что содержащиеся в указанных Ведомостях получателей пособий в количестве 44 человек, являются заведомо ложными, собственноручно учинил подписи в 3 Ведомостях напротив анкетных данных получателей пособий, тем самым подтвердил факт, о получении указанными лицами пособий по безработице на общую сумму 1 351 000 рублей с копейками. После чего передал подписанные Ведомости ФИО67, чтобы тот мог отчитаться перед Шамилькалинским почтамтом о факте осуществления выплат всем гражданам согласно данных Ведомостей, а денежные средства оставил себе и израсходовал на свои нужды. Никакие денежные вознаграждения при этом он ФИО67 не передавал, и тот него об этом не просил. ФИО67 также о его преступных планах не знал.

У него на работе находились личные дела граждан, которые были признанными в установленном порядке безработными и некоторые состояли на учете, а некоторые были сняты с учета в ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>» в качестве нуждающихся в получении пособий в качестве безработных. По этой причине он включил их в Ведомость, которым положены пособия по постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», в частности о размерах минимальной и максимальной величин пособия по безработице на 2020 год, чтобы облегчить себе работу. Если бы те не состояли на учете в ЦЗН, то ему пришлось бы выдумывать анкетные данные и собирать все необходимые документы для формирования личных дел получателей государственных услуг. Как правило в их личных делах должны находится сведения о составе семьи, аттестат, документы, удостоверяющие личность и т.д. 

Выплаты пособий по безработице по постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», в частности о размерах минимальной и максимальной величин пособия по безработице на 2020 год осуществляеттся через Шамилькалинский почтамт УФПС РД, согласно заключенного договора №д от ДД.ММ.ГГГГ между ЦЗН РД в МО «

<

адрес>» и Управлением федеральной почтовой связи РД - филиал ФГУП «Почта России», а также через отделение Россельхозбанк с зачислением на лицевые счета граждан. Выплаты осуществляюся на основании ведомостей, которые составлялись и формировались инспектором по начислению пособий ЦЗН ФИО61. В последующем ФИО61 распечатываются данные ведомости в двух экземплярах, далее их подписывает бухгалтер ЦЗН ФИО19 №30 и он лично на каждом листе. После подписания всех листов документа, он либо ФИО19 №30 проставляет оттиск печати ЦЗН РД в МО «

<

адрес>» на каждом листе. 

Передача ведомостей из ЦЗН РД в МО «

<

адрес>» в Шамилькалинский почтамт осуществляется нарочно, для осуществления выплат пособий по безработице.

Ответ: Выплаты по пособию по безработице гражданам с порядковыми номерами: «Ашильта», № ФИО19 №14; «Ашильта», № ФИО19 №15; «Ашильта», № ФИО19 №16;«Ашильта», № ФИО43;«Ашильта», № ФИО19 №17, «Ашильта», № ФИО69; «Ашильта», № ФИО19 №19;«Ашильта», № ФИО19 №20; «Ашильта», № ФИО48; «Ашильта», № ФИО19 №21; «Ашильта», № ФИО19 №22; «Ашильта», № ФИО19 №23; «Ашильта», № ФИО19 №24; «Ашильта», № ФИО19 №25; «Шамилькала», № ФИО19 №1; «Шамилькала», № ФИО19 №2; «Шамилькала», № ФИО18; «Шамилькала», № ФИО19 №3; «Шамилькала», № ФИО19 №4; «Шамилькала», № ФИО19 №5; «Шамилькала», № ФИО19 №6; «Шамилькала», № ФИО23; «Шамилькала», № ФИО24; «Шамилькала», № ФИО19 №7; «Шамилькала», № ФИО19 №8;«Шамилькала», № ФИО27; «Шамилькала», № ФИО28; «Шамилькала», № ФИО29; «Шамилькала», № ФИО30;«Шамилькала», № ФИО31;«Шамилькала», № ФИО19 №9;«Шамилькала», № ФИО19 №10; «Шамилькала», № ФИО19 №11; «Шамилькала», № ФИО19 №12;«Шамилькала», № ФИО36;«Шамилькала», № ФИО37; «Шамилькала», № ФИО19 №13; «Шамилькала», № ФИО39; «Цатаних», № ФИО19 №26;«Цатаних», № ФИО19 №27; «Цатаних», № ФИО19 №28;«Цатаних», № ФИО19 №29; «Цатаних», № ФИО58; «Цатаних», № ФИО59 не были положены так как срок по их выплатам пособий прошел, но он заведомо зная об этом, продлил его на дополнительные 1,5 месяца, с целью хищения денежных средств, которым положены пособия по постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации». Для этого он в своем служебном кабинете примерно в один день, изготовил приказы об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице, на указанные 44 получателей пособий, после чего поменял почтовые индексы. В этот же день, он также изготовил ведомость - «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почты 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от 31.08.2020г. п/о 368946-1 Цатаних» на 6 листах, «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почты 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от 31.08.2020г. п/о 368948 Шамилькала» на 20 листах и «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почты 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от 31.08.2020г. п/о 368947 Ашильта» на 10 листах, куда внес заведомо недостоверные сведения о получателях пособий с указанием анкетных данных, точнее при составлении данной Ведомости, в графе «адрес места жительства» он указал неправильные адреса о том, что жители некоторых населенных пунктов проживают в другом населенном пункте 

<

адрес>. Далее через внутреннюю программу «Катарсис» произвел автоматическое зачисление денежных средств на выше указанных граждан, заверил Ведомости гербовой печатью ГКУ «Центр занятости населения» в МО «

<

адрес>» и своей подписью на каждой странице, после чего передал в Шамилькалинский почтамт. 

ФИО67 в начале не хотел передавать ему денежные средства и Ведомости, когда он пояснил, что у него имеются доверенности от указанных лиц на получение пособий, после этого тот ему поверил и передал денежные средства в сумме примерно 1 351 000 рублей и 3 Ведомости. После этого он расписался напротив указанных получателей пособий из числа населенных пунктов 

<

адрес> и 

<

адрес> и Ведомости вернул ФИО67, чтобы тот мог отчитаться перед Шамилькалинским почтамтом о факте осуществления выплат всем гражданам согласно данных Ведомостей.

В настоящее время хочет заявить о том, что виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч.1 ст. 292, ч. 4 с. 159.2 и ч.1 ст. 292 УК РФ, то есть в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении пособий с использованием его служебного положения и в особо крупном размере, а также служебного подлога, то есть внесении в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенные из корыстной заинтересованности признает полностью и в содеянном раскаивается.

В ноябре 2022 года, некоторым получателям пособий с выездом в сел. Ирганай, сел. Кахабросо и сел. 

<

адрес> его сыном ФИО17 были выплачены денежные средства, однако точной суммы в настоящее время не помнит. Некоторых получателей тот по месту жительства не нашел, в связи с чем им не выплатил, но он обязуюсь им также выплатить в полном объеме до начала рассмотрения уголовного дела в суде (ТОМ №, Л.Д.223-235);

-оглашенных показаний свидетеля ФИО67 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что с 1997 по октябрь 2022 года, он осуществлял свою трудовую деятельность в ОПС Шамилькала Шамилькалинского почтамта УФПС РД. С ДД.ММ.ГГГГ по октябрь 2022 года занимал должность начальника ОПС Шамилькала Шамилькалинского почтамта. С октября в связи с преклонным возрастом вышел на пенсию.

Во время нахождения начальника ОПС Шамилькала Шамилькалинского почтамта УФПС РД все функции начальника выполнял он лично, так, он занимался обработкой входящей и исходящей почты, контролем за деятельностью почтальонов ОПС Шамилькала Шамилькалинского почтамта, получение денежных средств из главной кассы Шамилькалинского почтамта для осуществления выплат пособий по безработице и других социальных выплат, реализация товаров народного потребления. Также в обязанности начальника ОПС входит выполнение и документально оформлять денежные операции, производимые при осуществлении должностных обязанностей, обеспечивать сохранность денежных средств и имущества Общества, переданного ему для исполнения им служебных обязанностей.

Более того, он как начальник ОПС Шамилькалинского почтамта являлся материально ответственным лицом согласно договору от ДД.ММ.ГГГГ, о полной индивидуальной материальной ответственности. 

Он обслуживал три села, точнее сел. Цатаних, сел. Ашильта, сел. Иштибуры и 

<

адрес>, другие населенные пункты в соответствии с егои должностными обязанности он не обслуживал. 

Лицам, состоящим на учете в ГКУ РД ЦЗН в МО «

<

адрес>» в качестве безработных и проживающих в 

<

адрес>, сел. Ашильта, сел. Цатаних, а также сел. Иштибуры им лично осуществлялись выплаты пособий по безработице.

Ведомости и денежные средства в размере указанной в ведомостях ему доставляет инкассаторы Шамилькалинского почтамта УФПС РД. Денежные средства и ведомости ему передаются в брезентовой сумке в отделении почтовой связи в 

<

адрес>. Также вместе с сумкой с денежными средствами и ведомостями ему предоставляется форма МС-4 и форма 16-и, с которыми он сверяю количество полученных денег, где в дальнейшем он расписываюсь и после чего за полученные денежные средства он несу персональную ответственность.

В Ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почты 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от 31.08.2020г. п/о 368947 «Ашильта» на 10 листах, под порядковыми номерами: № ФИО19 №14; № ФИО19 №15; № ФИО19 №16; № ФИО43; № ФИО19 №17; № ФИО69; № ФИО19 №19; № ФИО19 №20; № ФИО48; № ФИО19 №21; № ФИО19 №22; № ФИО19 №23; № ФИО19 №24; № ФИО19 №25, другие получатели пособий получили все выплаты указанные в Ведомости получили. Однако указанные выше лица ему не знакомы, жителями сел. 

<

адрес> те не являются и денежные средства по безработице в сумме, указанной в данных ведомостях напротив их фамилий, а именно денежные средства примерно в сумме 390 906 рублей, те не получали. Хочет показать, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, точную дату в настоящее время не помнит, после получения данных ведомостей с ним связался директор ГКУ РД ЦЗН в МО «

<

адрес>» ФИО1, уточнил поступили ли денежные средства для осуществления выплат пособий по безработице. Получив от него ответ о том, что денежные средства он получил, примерно через 2-3 дня, ФИО19 №49 М.О. лично пришел к нему на работу, в ОПС 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО124 Балаханского 1, представил ему список лиц проходящих по данным ведомостям и пояснил, что за указанных граждан необходимо отдать ему денежные средства пояснив тем, что данным гражданам тот осуществит выплаты сам лично, а также представил ему доверенности написанные от руки за указанных лиц в данных ведомостях, которые он у него не взял, и не может их представить. В ведомостях за вышеуказанных граждан подпись проставил ФИО19 №49 М.О. лично, чтобы он мог отчитаться перед Шамилькалинским почтамтом о факте осуществления выплат всем гражданам согласно данной ведомости. Последующем денежные средства примерно в размере 390 906 рублей он передал ФИО1 лично в руки. Точную сумму назвать затрудняется, в связи с тем, что необходимо посчитать. 

В ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почты 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от 31.08.2020г. п/о 368948 «Шамилькала» на 20 листах, под порядковыми номерами: № ФИО19 №1; № ФИО19 №2; № ФИО18; № ФИО19 №3; № ФИО19 №4; № ФИО19 №5; № ФИО19 №6; № ФИО23; № ФИО24; № ФИО19 №7; № ФИО19 №8; № ФИО27; № ФИО28; № ФИО29; № ФИО30; № ФИО31; № ФИО19 №9; № ФИО19 №10; № ФИО19 №11; № ФИО19 №12; № ФИО36; № ФИО37; № ФИО19 №13; № ФИО39, другие получатели пособий получили все выплаты указанные в Ведомости. Однако указанные выше лица ему не знакомы, жителями 

<

адрес> те не являются и денежные средства по безработице в сумме, указанной в данных ведомостях напротив их фамилий денежные средства, а именно 700 316 рублей те не получали. Хочет показать, что примерно в октябре 2020, после получения данных ведомостей с ним связался директор ГКУ РД ЦЗН в МО «

<

адрес>» ФИО1, уточнил поступили ли денежные средства для осуществления выплат пособий по безработице. После этого, точную дату он не помнит, примерно через 2-3 дня, ФИО19 №49 М.О. лично пришел к нему на работу, в ОПС 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО124 Балаханского 1 представил ему список лиц проходящих по данным ведомостям и пояснил, что за указанных граждан необходимо отдать ему денежные средства пояснив тем, что данным гражданам тот осуществит выплаты сам лично, а также представил ему доверенности написанные от руки за указанных лиц в данных ведомостях, которые он у него не взял, и не может их представить. В ведомостях за вышеуказанных граждан подпись проставил ФИО19 №49 М.О. лично, чтобы он мог отчитаться перед Шамилькалинским почтамтом о факте осуществления выплат всем гражданам согласно данной ведомости. Последующем денежные средства в размере 700 316 рублей он передал ФИО1 лично в руки. Точную сумму в настоящее время назвать затрудняется. 

В Ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почты 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от 31.08.2020г. п/о 368946-1 «Цатаних» на 6 листах, под порядковыми номерами: № ФИО19 №26; № ФИО19 №27; № ФИО19 №28; № ФИО19 №29; № ФИО58; № ФИО59, другие получатели пособий получили все выплаты указанные в Ведомости получили. Однако указанные выше лица ему не знакомы, жителями сел. 

<

адрес> те не являются и денежные средства по безработице в сумме, указанной в данных ведомостях напротив их фамилий, а именно денежные средства примерно в сумме 190 000 рублей, те не получали. 

Хочет показать, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, точную дату в настоящее время не помнит, примерно после 18 часов, после окончания рабочего дня к нему на работу пришел директор ГКУ РД ЦЗН в МО «

<

адрес>» ФИО1, уточнил поступили ли денежные средства для осуществления выплат пособий по безработице. Получив от него ответ о том, что денежные средства он получил, в административном здании ОПС 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО124 Балаханского 1, представил ему список лиц проходящих по данным ведомостям и пояснил, что за указанных граждан необходимо отдать ему денежные средства пояснив тем, что данным гражданам тот осуществит выплаты сам лично, а также представил ему доверенности написанные от руки за указанных лиц в данных ведомостях, которые он у него не взял, и не может их представить. В ведомостях за вышеуказанных граждан подпись проставил ФИО19 №49 М.О. лично, чтобы он мог отчитаться перед Шамилькалинским почтамтом о факте осуществления выплат всем гражданам согласно данной ведомости. Последующем денежные средства примерно в размере 190 000 рублей он передал ФИО1 лично в руки. Точную сумму назвать затрудняется, в связи с тем, что необходимо посчитать. 

Директор ГКУ РД ЦЗН в МО «

<

адрес>» ФИО1 при нем подписи не проставлял напротив фамилий, указанных выше 3 Ведомостях. Спустя 1-2 дня после передачи ему 3 Ведомостей, тот ему вернул Ведомости с проставленными подписями напротив получателей пособий, однако, где и при каких обстоятельствах тот проставил подписи в 3 Ведомостях напротив получателей пособий сел. Ашильта, сел. Цатаних и 

<

адрес>, ему не известно. 

Вместе с тем, доверенности были написаны от руки, где те хранятся ему не известно, их ему представил ФИО19 №49 М.О. и на основании предъявленных ему доверенностей он передал ему денежные средства и 3 Ведомости. 

Общую сумму денежных средств, которые он передал ФИО1 по вышеуказанным ведомостям составляет примерно 1 282 000 рублей, однако точную сумму в настоящее время не помнит. ТАкжехочет добавить о том, что он какое-либо Вознаграждение от директора ЦЗН ФИО1 за передачу ему 3 вышеуказанных Ведомостей не получал, тот также ему не предлагал. Он передал ведомости доверившись ему и видя о том, что у него имеются доверенности от получателей пособий. 

Доставку и выплату пособий по безработице лицам состоящих на учете в ГКУ РД ЦЗН в МО «

<

адрес>» в качестве безработных и проживающих в 

<

адрес>, им осуществляется на основании ведомости выплат пособий для безработных. Данные ведомости предоставляются в ОПС Шамилькала Шамилькалинским почтамтом, а в Шамилькалинский почтамт предоставляются из ГКУ РД ЦЗН в МО «

<

адрес>». Так как между ГКУ РД ЦЗН в МО «

<

адрес>» и УФПС Республики Дагестан АО «Почта России» заключен договор об обеспечении доставки и выплаты денежных средств, в соответствии с ведомостями на выплату. В данных ведомостях указан индекс отделения почтовой связи, порядковый номер получателя, фамилия, имя, отчество (полностью), реквизиты документа, удостоверяющего личность, сумма к выдаче, адрес проживания и отметка о получении (дата оплаты, подписи получившего и оплатившего лица) (ТОМ №, Л.Д.141-148);

- оглашенных показаний свидетеля ФИО19 №9 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, чтов настоящее время он проживает в 

<

адрес> вместе с его семьей - супругой ФИО19 №12 и несовершеннолетними детьми. 

С момента рождения по настоящее время, он официально нигде не работала. Примерно с 2017 года по настоящее время, он состоит на учете в ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сел. Унцукуль. С указанного времени и по настоящее время сотрудники указанного центра ему никакую работу не предлагали. Несколько раз, он получал денежные средства по безработице в размере 4500 рублей или 9 000 рублей, точную сумму не помнит. Данные выплаты были перечислены на его банковскую карту. 

На представленных ему для ознакомления документах о получении пособия по безработице подписи не его и ним не учинены. Он впервые видит представленные ему на обозрение документы, в том числе ведомость «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почты 16.08.-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала» на 20 листах, где напротив его фамилии - ФИО19 №9 учинены подписи. Более того, никогда в 

<

адрес>, он не была. Более того, где расположена Почта ему также не известно. 

По какой причине в графе «Адрес места жительства» указан 

<

адрес>, ему не известно. Как указал выше, он никогда в 

<

адрес>, как указано в ведомости не проживал. 

Он внимательно изучил представленный ему на обозрение список граждан, которым было перечислено пособие по безработице в почтовом отделении сел. 

<

адрес>, где в порядковом номере № ФИО19 №9, получена денежная сумма в размере 40 339, 37 рублей и может пояснить, что указанную сумму, он в 2020 года не получала. Однако примерно в ноябре 2022, ему позвонил неизвестный мужчина сообщил, что, тот выдаст ему денежные средства, в качестве пособия по безработице. После чего подъехал к его дому в 

<

адрес> и наличными выдал ему денежные средства в размере 40 339, 37 рублей, при этом добавил, что вышеуказанная денежная сумма, положена нем, в качестве выплат по безработице. На его вопрос кем тот является, тот ответил, что является работником ГКУ РД «ЦЗН», при этом его имени не назвал. 

Также хочет добавить о том, что он знает, что никто из членов его семьи не получал указанные денежные выплаты в сумме 40 339, 37 рублей в ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>» и не расписывался в ведомостях о получении. 

Вместе с тем, ни он, никто-либо из членов его семьи никогда не получали денежные выплаты, то есть пособие по безработице в отделении почтовой связи Шамилькала в размере 40 339, 37 рублей. Кто мог получить вышеуказанные денежные средства ему не известно. Однако, как указал выше, примерно в ноябре 2022 года, точную дату в настоящее время он не помнит, он получил денежные средства в сумме 40 339, 37 рублей в сел. 

<

адрес> от неизвестного ему мужчины.

Как он оказался в списках среди жителей 

<

адрес> нем неизвестно, никогда в указанном поселке не проживал. Он предполагает, что сотрудники «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>» умышленно составили не достоверные сведения, чтобы облегчить себе хищение денежных средств, предназначенных безработным гражданам (ТОМ №, Л.Д.149-153);

-показаний допрошенного свидетеля ФИО19 №17, из которых следует, что он проживает в сел. 

<

адрес> вместе со своей семьей. 

По настоящее время, он официально нигде не работал. Примерно с 2015 года по настоящее время, он состоит на учете в ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сел. Унцукуль. С указанного времени и по настоящее время сотрудники указанного центра ему никакую работу не предлагали. Неоднократно он получал денежные средства по безработице в размере 4500 рублей или 9 000 рублей, точную сумму не помнит. Данные выплаты были перечислены на его банковскую карту. 

На представленных ему следователем для ознакомления документах о получении пособия по безработице подписи не его и им не учинены. Никогда в сел. 

<

адрес> он не был, также никто из его родственников в указанном селе не проживает. Более того, где расположена Почта ему также не известно. 

Он внимательно изучил представленный ему на обозрение список граждан, которым было перечислено пособие по безработице в почтовом отделении сел. 

<

адрес>, где в порядковом номере № ФИО19 №17 получена денежная сумма в размере 17 469, 35 рублей и может пояснить, что указанную сумму он в августе 2020 года не получал. Однако примерно в конце 2022 ему позвонил неизвестный мужчина, который сообщил, что тот выдаст ему денежные средства, в качестве пособия по безработице. Этот мужчина встретился с ним около магазина, расположенного на въезде в село и передал ему деньги в размере 17 469, 35 рублей, на его вопрос кем тот является, тот ответил, что является работником ГКУ РД «ЦЗН», при этом его имени не назвал.

Ни он, ни его родственники никогда не получали денежные выплаты, то есть пособие по безработице в ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>» либо в отделении почтовой связи Ашильта в размере 17 469, 35 рублей.

Как он оказался в списках среди жителей сел. 

<

адрес> ему неизвестно, никогда в указанном селе он не проживал (ТОМ №, Л.Д.139-142);

-показаний допрошенного свидетеля ФИО19 №15 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что он проживает в сел. 

<

адрес> вместе со своей семьей.

С совершеннолетия по настоящее время он официально нигде не работал. Примерно с 2016 года он встал на учет в ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>». С указанного времени и по настоящее время сотрудники указанного центра ему никакую работу не предлагали. Неоднократно он получал денежные средства по безработице в размере 4500 рублей или 9 000 рублей, точную сумму не помнит. Данные выплаты были перечислены на его банковскую карту. 

На представленных ему следователем для ознакомления документах о получении пособия по безработице подписи не его и им не учинены. Никогда в сел. 

<

адрес> он не был, никто из его родственников в указанном селе не проживает. Более того, где расположена Почта ему также не известно. 

Он внимательно изучил представленный ему на обозрение список граждан, которым было перечислено пособие по безработице в почтовом отделении сел. 

<

адрес>, где в порядковом номере № ФИО19 №15 получена денежная сумма в размере 17 469, 35 рублей и может пояснить, что указанную сумму, он в 2020 года не получал. Однако примерно в ноябре 2022, ему позвонил неизвестный мужчина сообщил, что, тот выдаст ему денежные средства, в качестве пособия по безработице. Этот мужчина встретился с ним около магазина, расположенного на въезде в село и передал ему вышеуказанную сумму денежных средств в размере 17 469, 35 рублей, на его вопрос кем тот является, тот ответил, что является работником ГКУ РД «ЦЗН», при этом его имени не назвал.

Также он знает, что никто из членов его семьи не получал указанные денежные выплаты в сумме 17 469, 35 рублей в ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>» и не расписывался в ведомостях о получении. 

Как он оказался в списках среди жителей сел. 

<

адрес> нем неизвестно, никогда в указанном селе не проживал (ТОМ №, Л.Д.143-147);

- оглашенных показаний свидетеля ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в настоящее время он проживает в сел. 

<

адрес> вместе с его родителями, отцом ФИО19 №16 и матерью ФИО19 №24. 

С момента рождения по настоящее время, он официально нигде не работал. Примерно с 2020 года по настоящее время, он состоит на учете в ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сел. Унцукуль. С указанного времени и по настоящее время сотрудники указанного центра ему никакую работу не предлагали. Неоднократно он получал денежные средства по безработице в размере 4500 рублей или 9 000 рублей, точную сумму не помнит. Данные выплаты были перечислены на его банковскую карту. 

На представленных ему для ознакомления документах о получении пособия по безработице подписи не его и им не учинены. Он впервые видит представленные ему на обозрение документы, в том числе ведомость «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почты 16.08.-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368947 Ашильта» на 10 листах, где напротив его фамилии - ФИО43 учинены подписи. Более того, никогда в сел. 

<

адрес>, он не был, никто из его родственников в указанном селе не проживает. Более того, где расположена Почта ему также не известно. 

По какой причине в графе «Адрес места жительства» указан 

<

адрес> сел. Ашильта ему не известно. Как указал выше, он никогда в сел. 

<

адрес>, как указано в ведомости не проживал. 

Он внимательно изучил представленный ему на обозрение список граждан, которым было перечислено пособие по безработице в почтовом отделении сел. 

<

адрес>, где в порядковом номере № ФИО43, получена денежная сумма в размере 18 519, 35 рублей и может пояснить, что указанную сумму, он в 2020 года не получал. Однако примерно в ноябре 2022, ему позвонил неизвестный мужчина сообщил, что, тот выдаст ему денежные средства, в качестве пособия по безработице. Этот мужчина встретился с ним около магазина, расположенного на въезде в село и передал ему вышеуказанную сумму денежных средств в размере 18 519, 35 рублей, на его вопрос кем тот является, тот ответил, что является работником ГКУ РД «ЦЗН», при этом его имени не назвал. 

Также он знает, что никто из членов его семьи не получал указанные денежные выплаты в сумме 18 519, 35 рублей в ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>» и не расписывался в ведомостях о получении. 

Вместе с тем, ни он, никто из членов его семьи никогда не получали денежные выплаты, то есть пособие по безработице в отделении почтовой связи Ашильта в размере 18 519, 35 рублей. Кто мог получить вышеуказанные денежные средства ему не известно. Однако, как указал выше, примерно в ноябре 2022 года, точную дату в настоящее время он не помнит, он получил денежные средства в сумме 18 519, 35 рублей в сел. 

<

адрес> от неизвестного ему мужчины.

Как он оказался в списках среди жителей сел. 

<

адрес> нем неизвестно, никогда в указанном селе не проживал. Он предполагает, что сотрудники «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>» умышленно составили не достоверные сведения, чтобы облегчить себе хищение денежных средств, предназначенных безработным гражданам (ТОМ №, Л.Д.148-153);

- оглашенных показаний свидетеля ФИО19 №24, ФИО48 ФИО19 №20, ФИО19 №22, ФИО19 №14 от ДД.ММ.ГГГГ, по существу и содержанию относительно непроживания в 

<

адрес> и неполучения пособий по безработице в ГУ «ЦЗН 

<

адрес>, неподписания платежных ведомостей о получении денег в почтамте, с последующим возмещением им всей недополученной суммы в 2022 году неустановленным лицом, аналогичных с оглашенными показаниями свидетеля ФИО43 (ТОМ №, Л.Д.154-160;ТОМ №, Л.Д.161-165; ТОМ №, Л.Д.166-169; ТОМ №, Л.Д.170-173; ТОМ №, Л.Д.174-178);

-показаний допрошенных свидетелей ФИО19 №25 и ФИО19 №16 по существу и содержанию аналогичные с показаниями допрошенного свидетеля ФИО19 №15 относительно того, что они никогда в 

<

адрес> не проживали, пособия по безработице в ГУ «ЦЗН 

<

адрес> РД» не получали, подписи в ведомостях о получении пособий им не принадлежат, а также того, что им в конце 2022 года неизвестное лицо возместило неполученные им пособия по безработице в полном объеме; 

-оглашенных показаний свидетелей ФИО19 №21 ФИО217 по существу и содержанию относительно непроживания в 

<

адрес> и неполучения пособий по безработице в ГУ «ЦЗН 

<

адрес>, неподписания платежных ведомостей о получении денег в почтамте, с последующим возмещением им всей недополученной суммы в 2022 году неустановленным лицом, аналогичных с оглашенными показаниями свидетеля ФИО43 (ТОМ №, Л.Д.188-191; ТОМ №, Л.Д.192-195);

-оглашенных показаний свидетеля ФИО19 №28 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в настоящее время он проживает в сел. 

<

адрес> по вышеуказанному адресу вместе с его родителями. 

С момента рождения по настоящее время, он официально нигде не работал. Примерно с 2019 года по настоящее время, он состоит на учете в ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сел. Унцукуль. С указанного времени и по настоящее время сотрудники указанного центра ему никакую работу не предлагали. Неоднократно, он получал денежные средства по безработице в размере 4500 рублей или 9 000 рублей, точную сумму не помнит. Данные выплаты были перечислены на его банковскую карту. 

На представленных ему для ознакомления документах о получении пособия по безработице подписи не его и ним не учинены. Он впервые видит представленные ему на обозрение документы, в том числе ведомость «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почты 16.08.-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368946-1 Цатаних» на 6 листах, где напротив его фамилии - ФИО19 №28 учинены подписи. Более того, никогда в 

<

адрес>, он не проживал. Более того, где расположена Почта в указанном селе ему также не известно. 

По какой причине в графе «Адрес места жительства» указан 

<

адрес>, ему не известно. Как указал выше, он никогда в 

<

адрес>, как указано в ведомости не проживал. 

Он внимательно изучил представленный ему на обозрение список граждан, которым было перечислено пособие по безработице в почтовом отделении сел. 

<

адрес>, где в порядковом номере № ФИО19 №28, получена денежная сумма в размере 22 258, 07 рублей и может пояснить, что указанную сумму, он в 2020 года не получал. 

Однако примерно в октябре 2022, ему позвонил неизвестный мужчина сообщил, что, тот выдаст ему денежные средства, для этого ему нужно подойти к администрации МО «сельсовет Унцукульский», в этот же день, он подошел к администрации села и неизвестный ему мужчина наличными выдал ему денежные средства в размере 22 258, 07 рублей, при этом добавил, что вышеуказанная денежная сумма, положена нем, в качестве выплат по безработице. На его вопрос кем тот является, тот ответил, что является работником ГКУ РД «ЦЗН», при этом его имени не назвал. 

Также он знает, что никто из членов его семьи не получал указанные денежные выплаты в сумме 22 258, 07рублей в ГКУ РД УЗН и не расписывался в ведомостях о получении. 

Вместе с тем, хочет добавить, что ни он, ни кто-либо из членов его семьи никогда не получали денежные выплаты, то есть пособие по безработице в отделении почтовой связи Цатаних в размере 22 258, 07 рублей. Кто мог получить вышеуказанные денежные средства ему не известно. Также хочет показать, что, как указал выше примерно в октябре 2022 года, он получил положенную ему сумму денежных средств в 

<

адрес> от неизвестного мужчины. 

Как он оказался в списках среди жителей 

<

адрес> нем неизвестно, никогда в указанном селе, он не проживал. Он предполагает, что сотрудники «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>» умышленно составили не достоверные сведения, чтобы облегчить себе хищение денежных средств, предназначенных безработным гражданам (ТОМ №, Л.Д.196-199);

- показаний допрошенных свидетеля ФИО19 №29, из которых следует, что он проживает в сел. 

<

адрес> со своей семьей. 

С момента совершеннолетия по настоящее время он официально нигде не работал. Примерно с 2017 года по настоящее время, он состоит на учете в ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сел. Унцукуль. С указанного времени и по настоящее время сотрудники указанного центра ему никакую работу не предлагали. Неоднократно, он получал денежные средства по безработице в размере 4500 рублей или 9 000 рублей, точную сумму не помнит. Данные выплаты были перечислены на его банковскую карту. 

На представленных ему следователем для ознакомления документах о получении пособия по безработице подписи не его и им не учинены. Он впервые видит представленные ему на обозрение документы, в том числе ведомость «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почты 16.08.-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368946-1 Цатаних» на 6 листах, где напротив его фамилии - ФИО19 №29 учинены подписи. Более того, никогда в 

<

адрес>, он не проживал. Более того, где расположена Почта в указанном селе ему также не известно. 

Примерно в октябре 2022, ему позвонил неизвестный мужчина сообщил, что, тот выдаст ему денежные средства, для этого ему нужно подойти к администрации МО «сельсовет Унцукульский», в этот же день, он подошел к администрации села и неизвестный ему мужчина наличными выдал ему денежные средства в размере 44 358, 06 рублей, при этом добавил, что вышеуказанная денежная сумма, положена нем, в качестве выплат по безработице. На его вопрос кем тот является, тот ответил, что является работником ГКУ РД «ЦЗН», при этом его имени не назвал; 

- показаний допрошенного свидетеля ФИО58, по существу и содержанию относительно непроживания в 

<

адрес> и неполучения пособий по безработице в ГУ «ЦЗН 

<

адрес>, с последующим возмещением всей недополученной суммы в 2022 году неустановленным лицом, аналогичных с показаниями допрошенного свидетеля ФИО19 №29, 

- оглашенных показаний свидетелей ФИО19 №26 и ФИО59 от ДД.ММ.ГГГГ, по существу и содержанию относительно непроживания в 

<

адрес> и неполучения пособий по безработице в ГУ «ЦЗН 

<

адрес> и отделении почты, с последующим возмещением всей недополученной суммы в 2022 году неустановленным лицом, аналогичных с оглашенными показаниями свидетеля ФИО19 №28 (ТОМ №, Л.Д.204-207; ТОМ №, Л.Д.208-212);

- оглашенных показаний свидетеля ФИО19 №12 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в настоящее время она проживает в 

<

адрес> вместе с ее семьей - супругом ФИО19 №9 и несовершеннолетними детьми. 

С момента рождения по настоящее время, она официально нигде не работала. Примерно с 2017 года по настоящее время, она состоит на учете в ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сел. Унцукуль. С указанного времени и по настоящее время сотрудники указанного центра ей никакую работу не предлагали. Неоднократно, она получала денежные средства по безработице в размере 4500 рублей или 9 000 рублей, точную сумму не помнит. Данные выплаты были перечислены на ее банковскую карту. 

На представленных ей для ознакомления документах о получении пособия по безработице подписи не ее и ней не учинены. Она впервые видит представленные ей на обозрение документы, в том числе ведомость «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почты 16.08.-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала» на 20 листах, где напротив ее фамилии - ФИО19 №12 учинены подписи. Более того, никогда в 

<

адрес>, она не была. Более того, где расположена Почта ей также не известно. 

По какой причине в графе «Адрес места жительства» указан 

<

адрес>, ей не известно. Как указала выше, она никогда в 

<

адрес>, как указано в ведомости не проживала. 

Она внимательно изучила представленный ей на обозрение список граждан, которым было перечислено пособие по безработице в почтовом отделении сел. 

<

адрес>, где в порядковом номере № ФИО19 №12, получена денежная сумма в размере 31 726, 45 рублей и может пояснить, что указанную сумму, она в 2020 года не получала. Однако примерно в ноябре 2022, ей позвонил неизвестный мужчина сообщил, что, тот выдаст ей денежные средства, в качестве пособия по безработице. После чего подъехал к ее дому в 

<

адрес> и наличными выдал ей денежные средства в размере 31 726, 45 рублей, при этом добавил, что вышеуказанная денежная сумма, положена ней, в качестве выплат по безработице. На ее вопрос кем тот является, тот ответил, что является работником ГКУ РД «ЦЗН», при этом ее имени не назвал. 

Также она знает, что никто из членов ее семьи не получал указанные денежные выплаты в сумме 31 726, 45 рублей в ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>» и не расписывался в ведомостях о получении. Хочет добавить о том, что ни она, никто-либо из членов ее семьи никогда не получали денежные выплаты, то есть пособие по безработице в отделении почтовой связи Шамилькала в размере 31 726, 45 рублей. Кто мог получить вышеуказанные денежные средства ей не известно. Однако, как указала выше, примерно в ноябре 2022 года, точную дату в настоящее время она не помнит, она получила денежные средства в сумме 31 726, 45 рублей в сел. 

<

адрес> от неизвестного ей мужчины.

Как она оказалась в списках среди жителей 

<

адрес> ней неизвестно, никогда в указанном селе не проживала. Она предполагает, что сотрудники «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>» умышленно составили не достоверные сведения, чтобы облегчить себе хищение денежных средств, предназначенных безработным гражданам (ТОМ №, Л.Д.217-220);

-показаний допрошенных свидетелей ФИО19 №8, ФИО19 №10, ФИО19 №13, ФИО19 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, по существу и содержанию относительно непроживания в 

<

адрес> и неполучения пособий по безработице в ГУ «ЦЗН 

<

адрес> и в отделении почты 

<

адрес>, с последующим возмещением всей недополученной суммы в конце 2022 года неустановленным лицом, аналогичных с оглашенными показаниями свидетеля ФИО19 №12 (ТОМ №, Л.Д.223-226; ТОМ №, Л.Д.227-230; ТОМ №, Л.Д.231-236; ТОМ №, Л.Д.237-242);

- оглашенных показаний свидетеля ФИО19 №56 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в настоящее время она проживает в 

<

адрес> вместе с ее семьей - супругом ФИО70. С 2001 года, она является опекуном ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В декабре 2016 года ему была установлена инвалидность, в связи с психическими расстройствами, какой именно диагноз ему был выставлен, в настоящее время, она не помнит. С этого же года ему установлена пенсия 17 580 рублей.

С момента рождения по настоящее время, тот официально нигде не работал. Также хочет показать, что в связи с ее заболеванием тот никогда на учете в ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сел. Унцукуль не состоял. По какой причине, тот зарегистрирован в качестве безработного ей не известно. 

На представленных ей для ознакомления документах о получении пособия по безработице подписи не ее и другими ее членами семьи не учинены. Она впервые видит представленные ей на обозрение документы, в том числе ведомость «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почты 16.08.-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала» на 20 листах, где напротив фамилии - ФИО18 учинены подписи. Более того, никогда в 

<

адрес>, они не проживали и где расположена Почта им не известно. По какой причине в графе «адрес места жительства» указан 

<

адрес> п, 

<

адрес>ос. Шамилькала ей также не известно. 

Она внимательно изучила представленный ей на обозрение список граждан, которым было перечислено пособие по безработице в почтовом отделении сел. 

<

адрес>, где в порядковом номере № ФИО18 получена сумма в размере 12 416, 37 рублей и может пояснить, что указанные суммы в тот период она и другие лица из членов ее семьи, в том числе и ФИО150 Р.Г. не получали и учиненные подписи ей и другим из членов ее семьи не принадлежат. Также никто из членов ее семьи указанные суммы денег не получали. Более того, как указала выше, ей не было известно, что ФИО150 Р.Г. был зарегистрирован в ГКУ РД «ЦЗН» в качестве безработного. 

В настоящее время, может показать, что указанную сумму в размере 12 416, 37, ни, она, ни сам ФИО150 Р.Г. не получали и о том, что выдаеттся и положены указанные выплаты ей не было известно. Также никто из членов ее семьи указанную сумму денег не получали, о чем она может уверенно заявить. В последующем она узнала от односельчан о том, что те позже получили выплаты, однако она не получала (ТОМ №, Л.Д.243-247);

-показаний допрошенного свидетеля ФИО29, из которых следует, что в настоящее время он проживает в 

<

адрес> вместе с семьей. По настоящее время он официально никогда и нигде не работал. Примерно с 2015 года по настоящее время, он состоит на учете в ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>». С указанного времени и по настоящее время сотрудники указанного центра ему никакую работу не предлагали. Ноднократно он получал денежные средства по безработице в размере 4500 рублей или 9 000 рублей, точную сумму не помнит. Данные выплаты были перечислены на его банковскую карту. На представленных следователем ему для ознакомления документах о получении пособия по безработице подписи не его и ним не учинены. Он впервые видит представленные ему на обозрение документы, в том числе ведомость «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почты 16.08.-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала» на 20 листах, где напротив его фамилии - ФИО29 учинены подписи. Более того, никогда в 

<

адрес>, он не проживал. Более того, где расположена Почта ему также не известно. Он никогда в 

<

адрес>, как указано в ведомости не проживал. С 2020 года по настоящее время, он никакие денежные средства - выплаты по пособиям по безработице не получал.

Как он оказался в списках среди жителей 

<

адрес> ему неизвестно, никогда в указанном поселке, он не проживал; 

-показаний допрошенного свидетеля ФИО19 №5 из которых следует, что в настоящее время та проживает в сел. 

<

адрес> вместе со своей семьей. С момента рождения по настоящее время она официально нигде не работала. Примерно с 2020 года по настоящее время состоит на учете в ГКУ РД «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>». С указанного времени и по настоящее время сотрудники указанного центра ей никакую работу не предлагали. Неоднократно, та получала денежные средства по безработице в размере 4500 рублей или 9 000 рублей, точную сумму не помнит. Данные выплаты были перечислены на ее банковскую карту. На представленных ей следователем для ознакомления документах о получении пособия по безработице подписи не ее и ней не учинены. Та впервые видит представленные ей на обозрение документы, в том числе ведомость «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почты 16.08.-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала» на 20 листах, где напротив ее фамилии - ФИО19 №5 учинены подписи. Более того, никогда в 

<

адрес>, та не была. Более того, где расположена Почта ей также не известно. 

Примерно в ноябре 2022 ей позвонил неизвестный мужчина сообщил, что тот выдаст ей денежные средства в качестве пособия по безработице. После чего подъехал к ее дому в 

<

адрес> и наличными выдал ей денежные средства в размере 44 008, 06 рублей, при этом добавил, что вышеуказанная денежная сумма положена ей в качестве выплат по безработице. На ее вопрос кем тот является, тот ответил, что является работником ГКУ РД «ЦЗН», при этом ее имени не назвал. 

Как она оказалась в списках среди жителей 

<

адрес> ней неизвестно, никогда в указанном селе не проживала. 

-показаний допрошенных свидетелей ФИО19 №1 ФИО19 №7 и ФИО14 по существу и содержанию относительно непроживания в 

<

адрес> и неполучения пособий по безработице в ГУ «ЦЗН 

<

адрес> и в отделении почты 

<

адрес>, с последующим возмещением всей недополученной суммы в конце 2022 года неустановленным лицом, аналогичных с показаниями допрошенных свидетелей ФИО19 №8, ФИО19 №10, ФИО19 №13, ФИО19 №1

-оглашенных показаний свидетелей ФИО19 №11, ФИО13, по существу и содержанию относительно непроживания в 

<

адрес> и неполучения пособий по безработице в ГУ «ЦЗН 

<

адрес> и в отделении почты 

<

адрес>, с последующим возмещением всей недополученной суммы в конце 2022 года неустановленным лицом, аналогичных с показаниями допрошенных свидетелей ФИО19 №8, ФИО19 №10, ФИО19 №13, ФИО19 №1 (ТОМ №, Л.Д.24-27); ТОМ №, Л.Д.36-39);

-показаний допрошенных свидетелей ФИО19 №6, ФИО14 ФИО19 №19, ФИО19 №27 по существу и содержанию относительно непроживания в 

<

адрес> и неполучения пособий по безработице в ГУ «ЦЗН 

<

адрес> и в отделении почты 

<

адрес>, с последующим возмещением всей недополученной суммы в конце 2022 – начале 2023 года неустановленным лицом, аналогичных с показаниями допрошенных свидетелей ФИО19 №8, ФИО19 №10, ФИО19 №13, ФИО19 №1

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ подтверждается и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что:

1) Подписи в приказе №П4728/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО19 №14 и в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнены ФИО1.

2) Подписи в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице ФИО71 и в приказе №П370/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив. «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятостинаселения ФИО19 №49 М.О.», выполнены ФИО1.

3) Подписи в приказе №П14705/2053 от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице АхмедовуШамилуАхмедовичу и в приказе №П378/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив«Уполномоченное лицо государственногоучреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнены ФИО1.

4) Подпись в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО43, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

5) Подпись в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО72, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

6) Подпись в приказе №П444/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №18, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

7) Подпись в приказе №П393/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданки ФИО19 №25, зарегистрированной в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

8) Подпись в приказе №П301/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданки ФИО19 №23, зарегистрированной в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 МО», выполнена ФИО1.

9) Подпись в приказе №П391/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданки ФИО19 №22, зарегистрированной в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятостиФИО1», выполнена ФИО1ФИО145.

10) Подпись в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданки ФИО19 №24, зарегистрированной в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

11) Подпись в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданки ФИО19 №21, зарегистрированной в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1ФИО145.

12) Подпись в приказе №П323/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №20, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1ФИО145.

13) Подпись в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО48, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1ФИО145.

14) Подпись в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №19, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1ФИО145.

15) Подпись в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №16, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного с учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1ФИО145.

16) Подпись в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №15, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1ФИО145.

17Подпись в приказе №П349/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданки ФИО19 №27, зарегистрированной в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1ФИО145.

18) Подпись в приказе №П370/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №28, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1ФИО145.

19) Подпись в приказе №П356/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданки ФИО58, зарегистрированной в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

20) Подпись в приказе №П362/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданки ФИО19 №26, зарегистрированной в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

21) Подпись в приказе №П382/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданки ФИО59, зарегистрированной в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «У полномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1ФИО145.

22) Подпись в приказе №П311/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №29, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

23) Подпись в приказе №П294/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №9, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

24) Подпись в приказе №П298/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданки ФИО73, зарегистрированной в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1ФИО145.

25) Подпись в приказе №П296/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданки ФИО19 №11, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

26) Подпись в приказе №П190/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО30, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

27) Подпись в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ ванной в делях гражданки ФИО19 №4, зарегистрированной в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

28) Подпись в приказе №П382/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО74, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения НурмагомедовМ.О», выполнена ФИО1;

29) Подпись в приказе №П875/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №3, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населенияФИО1», выполнена ФИО1.

30) Подпись в приказе №П398/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №1, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена НурмагомедовымМагомеднуром ФИО145.

31) Подпись в приказе №П1409/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО27, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

32) Подпись в приказе №П429/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданинаФИО19 №2, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

33) Подпись в приказе №П201/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №57, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

34) Подпись в приказе №П1533/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданки ФИО39, зарегистрированной в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

35) Подпись в приказе №П180/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО24, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

36) Подпись в приказе №П185/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО23, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

37) Подпись в приказе №П1483/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданки ФИО19 №5, зарегистрированной в целях поиска подходящей работы, безработной и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

38) Подпись в приказе №П1505/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданки ФИО19 №6, зарегистрированной в целях поиска подходящей работы, безработной и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

39) Подпись в приказе №П491/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданки ФИО19 №7, зарегистрированной в целях поиска подходящей работы, безработной и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

40) Подпись в приказе №П174/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданки ФИО36, зарегистрированной в целях поиска подходящей работы, безработной и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

41) Подпись в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданки ФИО28, зарегистрированной в целях поиска подходящей работы, безработной и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное учреждения службы занятости населения лицо государственногоФИО1» выполнена ФИО1.

42) Подпись в приказе №П1514/2053 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО19 №8, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

43) Подпись в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО75, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

44) Подпись в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданки ФИО19 №10, зарегистрированной в целях поиска подходящей работы, безработной и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

45) Подпись в приказе №П1895/1953 от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданина ФИО37, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное лицо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1.

46) Подпись в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ о признании гражданки ФИО19 №13, зарегистрированной в целях поиска подходящей работы, безработной и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице, напротив «Уполномоченное липо государственного учреждения службы занятости населения ФИО19 №49 М.О.», выполнена ФИО1ФИО145 (ТОМ №, Л.Д.212-226);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что:

1.Подпись, расположенная в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368947 Ашильта», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №14», вероятно выполнена ФИО228 M.O.

2.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368947 Ашильта», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №15», вероятно выполнена ФИО1

3.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368947 Ашильта», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №16», выполнена не ФИО1, и не ФИО19 №16, а другим лицом (лицами).

4.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368947 Ашильта», под порядковым № напротив фамилии «ФИО43», вероятно выполнена ФИО1

5.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368947 Ашильта», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №17», вероятно выполнена ФИО1

6.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368947 Ашильта», под порядковым № напротив фамилии «ФИО69», вероятно выполнена ФИО1

7.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368947 Ашильта», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №19», вероятно выполнена ФИО1

8.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368947 Ашильта», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №20», вероятно выполнена ФИО1

9.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368947 Ашильта», под порядковым № напротив фамилии «ФИО48», вероятно выполнена ФИО1

10.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368947 Ашильта», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №21», вероятно выполнена ФИО1

11.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368947 Ашильта», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №22», вероятно выполнена ФИО1

12.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368947 Ашильта», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №23», вероятно выполнена ФИО1

13.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368947 Ашильта», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №24», вероятно выполнена ФИО1

14.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368947 Ашильта», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №25», вероятно выполнена ФИО1

15.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №1», вероятно выполнена ФИО1

16.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №2», вероятно выполнена ФИО1

17.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала», под порядковым № напротив фамилии «ФИО18», вероятно выполнена ФИО1

18.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №3»?

19.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №4», вероятно выполнена ФИО1

20.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №5»?

21.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №6» вероятно выполнена ФИО1

22 Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала», под порядковым № напротив фамилии «ФИО76», вероятно выполнена ФИО1

23. Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наменование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала», под порядковым № напротив фамилии «ФИО24», вероятно выполнена ФИО1

24.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №7», вероятно выполнена ФИО1

25. Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №8», вероятно выполнена ФИО1

26.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала», под порядковым № напротив фамилии «ФИО27», вероятно выполнена ФИО1

27.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала», под порядковым № напротив фамилии «ФИО28», вероятно выполнена ФИО1

28.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 38948 Шамилькала», под порядковым № напротив фамилии «ФИО29», вероятно выполнена ФИО1

29. Ответить на вопрос выполнена ли подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 38948 Шамилькала» под порядковым № напротив фамилии «ФИО28», ФИО30 или ФИО1 не представилось возможным ввиду отсутствия образцов ФИО30 и ФИО1 по типу исследуемой.

30.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала», под порядковым № напротив фамилии «ФИО31», вероятно выполнена ФИО1

31. Ответить на вопрос выполнена ли подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №9», ФИО19 №9 или ФИО1 не представилось возможным ввиду отсутствия образцов ФИО19 №9 и ФИО1 по типу исследуемой.

32.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №10», вероятно выполнена ФИО228 M.O.

33.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №11», вероятно выполнена ФИО1

34.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №12», вероятно выполнена ФИО228 M.O.

35.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала», под порядковым № напротив фамилии «ФИО36», вероятно выполнена ФИО228 M.O.

36.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала», под порядковым № напротив фамилии «ФИО37», вероятно выполнена ФИО1

37.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала», под порядковым № напротив фамилии «ФИО77», вероятно выполнена ФИО1

38.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала», под порядковым № напротив фамилии «ФИО39», вероятно выполнена ФИО1

39.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368946-1 ЦАТАНИХ», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №26», вероятно выполнена ФИО1

40.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368946-1 ЦАТАНИХ», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №27», вероятно выполнена ФИО1

41.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368946-1 ЦАТАНИХ», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №28», вероятно выполнена ФИО1

42.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368946-1 ЦАТАНИХ», под порядковым № напротив фамилии «ФИО19 №29», вероятно ФИО1

43.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368946-1 ЦАТАНИХ», под порядковым № напротив фамилии «ФИО58», вероятно выполнена ФИО1

44.Подпись в ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368946-1 ЦАТАНИХ», под порядковым № напротив фамилии «ФИО59», вероятно выполнена ФИО228 M.O.

45.Подписи на всех листах ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368947 Ашильта», напротив графы «Директор ФИО19 №49 М.О», выполнены ФИО1

46.Подписи на всех листах ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948 Шамилькала», напротив графы «Директор ФИО19 №49 М.О» выполнены ФИО1

47.Подписи на всех листах ведомости «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наименование выплаты Пособие Почта 16.08-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368946-1 ЦАТАНИХ», напротив графы «Директор ФИО19 №49 М.О» выполнены ФИО1 (ТОМ №, Л.Д.3-58);

Вещественными доказательствами:

- форма Ф. МС-4 от ДД.ММ.ГГГГ №, изъятаяДД.ММ.ГГГГ сотрудником УФСБ России по РД в ходе ОРМ «Обследование помещений» в Шамилькалинском почтамте (ТОМ №, Л.Д.137-140);

- ведомости - список граждан, которым перечислено пособие в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «п/о 368946-1 Цатаних», список граждан, которым перечислено пособие в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «п/о 368948 Шамилькала» и список граждан, которым перечислено пособие в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «п/о 368947 Ашильта», изъятыеДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по РД в ходе обследования помещения - Шамилькалинского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО124 Балаханского, 1 (ТОМ №, Л.Д.192-195);

- личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №9 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №12 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №11 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №4 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО78 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №3 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №1 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №2 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №57 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО39 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №5 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №6 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №7 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО36 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №8 от ДД.ММ.ГГГГ №; дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №10 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО37 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №13 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №14 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №17 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №18 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №25 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №23 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №22 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №24 от ДД.ММ.ГГГГ.№; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №21 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №20 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО48 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №19 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №16 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №15 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №27 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №28 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО58 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №26 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО59 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №29 от ДД.ММ.ГГГГ №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по РД в ходе ОРМ «Обследование помещений» в ГКУ «Центр занятости населения» в МО «

<

адрес>» (ТОМ №, Л.Д.239-245);

Протоколами следственных действий:

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр служебного кабинета директора ГКУ РД «Центр занятости населения» в МО «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, сел. Унцукуль, ул. ФИО119 ФИО16, 

<

адрес>, в котором в августе2020 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО19 №49 М.О. совершил преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 159.2 и ч.1 ст. 292 УК РФ, то есть в котором изготовил официальные документы–ведомости:список граждан, которым перечислено пособие в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «п/о 368946-1 Цатаних», список граждан, которым перечислено пособие в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «п/о 368948 Шамилькала» и список граждан, которым перечислено пособие в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «п/о 368947 Ашильта», куда с целью хищения денежных средств, с использованием своего служебного положения,руководствуясь корыстным мотивом внес заведомо ложные сведения (ТОМ №, Л.Д.103-108);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ – формы Ф.МС-4 от ДД.ММ.ГГГГ за №, изъятойДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по РД в ходе обследования помещения - Шамилькалинского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО124 Балаханского, 1.

Осмотром указанных документов, установлено о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО67, будучи осуществляющим функции начальника почтового отделения в ОПС Шамилькалаиз главной кассы Шамилькалинского почтамта получила денежные средства в размере 3 973 000 (три миллиона девятьсот семьдесят три тысячи рублей), согласно Ф.МС-4 за № от ДД.ММ.ГГГГ (ТОМ №, Л.Д.133-136);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ – ведомости - список граждан, которым перечислено пособие в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «п/о 368946-1 Цатаних» на 6 листах, куда с использованием своего служебного положения, руководствуясь корыстным мотивом, внес заведомо ложные сведения, в том числе о лицах получателях пособий с указанием анкетных данных лиц за порядковыми номерами: № ФИО19 №26; № ФИО19 №27; № ФИО19 №28; № ФИО19 №29; № ФИО58; № ФИО59, также список граждан, которым перечислено пособие в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «п/о 368948 Шамилькала», куда с использованием своего служебного положения, руководствуясь корыстным мотивом, внес заведомо ложные сведения, в том числе о лицах получателях пособий с указанием анкетных данных лиц за порядковыми номерами: № ФИО150 А.А.; № ФИО150 А.А.; № ФИО150 Р.Г.; № ФИО150 С.А.; № ФИО14; № ФИО19 №5; № ФИО19 №6; № ФИО23; № ФИО24; № ФИО19 №7; № ФИО19 №8; № ФИО27; № ФИО19 №8; № ФИО103 А.И.; № ФИО103 А.А.; № ФИО103 Г.М.; № ФИО103 Х.Д.; № ФИО19 №10; № ФИО19 №11; № ФИО19 №12; № ФИО36; № ФИО37; № ФИО19 №13; № ФИО39 и список граждан, которым перечислено пособие в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «п/о 368947 Ашильта», куда с использованием своего служебного положения, руководствуясь корыстным мотивом, внес заведомо ложные сведения, в том числе о лицах получателях пособий с указанием анкетных данных лиц за порядковыми номерами: № ФИО19 №14; № ФИО113 А.М.; № ФИО114 Г.М.; № ФИО114 М.Г.; № ФИО19 №17; № ФИО19 №18; № ФИО19 №19; № ФИО19 №20; № ФИО48; № ФИО19 №21; № ФИО19 №22; № ФИО13; № ФИО19 №24; № ФИО19 №25, изъятыеДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по РД в ходе обследования помещения - Шамилькалинского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО124 Балаханского, 1

Осмотром ведомостей установлено, что:

- список граждан, которым перечислено пособие в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «п/о 368946-1 Цатаних», установлено о том, что полученная гражданами за вышеуказанными номерами в ведомости - «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почты 16.08.-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 36896-1Цатаних» сумма денежных средств равна 234 616, 15 рублей.

- список граждан, которым перечислено пособие в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «п/о 368948 Шамилькала», установлено о том, что полученная гражданами за вышеуказанными номерами в ведомости - ««Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почты 16.08.-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 368948Шамилькала» сумма денежных средств равна 911 634, 19 рублей.

- список граждан, которым перечислено пособие в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «п/о 368947 Ашильта» установлено о том, что полученная гражданами за вышеуказанными номерами в ведомости - «Список граждан, которым перечислено пособие по списку Пособие Почты 16.08.-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ п/о 36897Ашильта» сумма денежных средств равна 416 745, 13 рублей.

Таким образом в результате преступных действий ФИО1 причинен материальный ущерб министерству труда и социального развития Республики Дагестан на общую сумму 1 351 586 рубля 99 копеек (ТОМ №, Л.Д.154-162);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ – личных дел получателей пособий: личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №9 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №12 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №11 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №4 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО78 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №3 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №1 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №2 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №57 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО39 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №5 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №6 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №7 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО36 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №8 от ДД.ММ.ГГГГ №; дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №10 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО37 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №13 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №14 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №17 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №18 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №25 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №23 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №22 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №24 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №21 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №20 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО48 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №19 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №16 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №15 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №27 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №28 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО58 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №26 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО59 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №29 от ДД.ММ.ГГГГ №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по РД в ходе ОРМ «Обследование помещений» в ГКУ «Центр занятости населения» в МО «

<

адрес>».

Осмотром вышеприведенных документов установлено о том, что ФИО19 №49 М.О. являясь директором государственного казенного учреждения Республики Дагестан «Центр занятости населения в муниципальном образовании «

<

адрес>», имея преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств, выделенных на осуществление социальных выплат безработным гражданам в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О размерах минимальной и максимальной величин пособия по безработице на 2020 год» с использованием своего служебного положения изготовил не позднее ДД.ММ.ГГГГ приказы об увеличении продолжительности периода выплаты пособия по безработице, размере и сроках выплаты пособия по безработице (ТОМ №, Л.Д.196-238);

Доказательством вины ФИО1 также служат иные доказательства:

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что младшему оперуполномоченному УФСБ России по 

<

адрес> ФИО218 начальником Шамилькалинского почтамта УФПС Республики Дагестан ФИО219 добровольно выданы следующие документы: форму Ф.МС-4 от ДД.ММ.ГГГГ за №, и ведомости - список граждан, которым перечислено пособие в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «п/о 368946-1 Цатаних», список граждан, которым перечислено пособие в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «п/о 368948 Шамилькала» и список граждан, которым перечислено пособие в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «п/о 368947 Ашильта» (ТОМ №, Л.Д. 138-149);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что младшему оперуполномоченному УФСБ России по 

<

адрес> ФИО218 директором ГКУ РД ЦЗН в МО «

<

адрес>» ФИО220 добровольно выданы следующие документы:личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №9 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №12 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №11 от ДД.ММ.ГГГГ.№; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №4 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО78 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №3 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №1 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №2 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №57 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО39 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №5 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №6 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №7 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО36 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №8 от ДД.ММ.ГГГГ №; дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №10 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО37 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №13 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №14 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №17 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №18 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №25 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №23 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №22 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №24 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №21 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №20 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО48 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №19 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №16 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №15 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №27 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №28 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО58 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №26 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО59 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №29 от ДД.ММ.ГГГГ № (ТОМ №, Л.Д.151-157);

- приказ Министра труда и социального развития Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №-к-Ц о назначении на должность директора ГКУ РД ЦЗН в МО «

<

адрес>» ФИО1 (ТОМ №, Л.Д.197);

- приказ Министра труда и социального развития Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №-л/поб увольнении с должности директора ГКУ РД ЦЗН в МО «

<

адрес>» ФИО1 (ТОМ №, Л.Д.196);

- Устав ГКУ РД «ЦЗН» (утвержденного приказом Министра труда и социального развития Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №).

В соответствии с п.п. 3.5, 3.6. ч.3 Устава ГКУ РД «ЦЗН» (утвержденного приказом Министра труда и социального развития Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №) высшим должностным лицом центра занятости населения является директор центра занятости; директор центра занятости населения самостоятельно назначает на должность и освобождает от должности работников центра занятости населения, определяет их обязанности, заключает с ним трудовые договора. 

В соответствии с п. 3.13 ч.3 Устава ГКУ РД «ЦЗН» (утвержденного приказом Министра труда и социального развития Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №) директор центра занятости населения несет персональную ответственность за: нецелевое использование бюджетных средств; ненадлежащее распоряжение имуществом; правильность и достоверность статистических отчетов, предоставляемых Учредителю; другие нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации. 

Согласно п.п. 4.3, 4.13 ч.4 Устава ГКУ РД «ЦЗН» (утвержденного приказом Министра труда и социального развития Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №) финансовое обеспечение деятельности центра занятости населения осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан и на основании бюджетной системы; контроль и ревизия основной и финансово-хозяйственной деятельности центра занятости населения осуществляется учредителем, а также другими органами в пределах их компетенции. 

Согласно п. 6.8ч.6 Устава ГКУ РД «ЦЗН» (утвержденного приказом Министра труда и социального развития Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №) директор центра занятости населения несет ответственность за причиненное центру занятости населения его виновными действиями (бездействиями) убытки; директор центра занятости населения несет ответственность за достоверность информации, содержащейся в отчетности центра занятости населения, в том числе информации, подлежащей обязательному раскрытию (ТОМ №, Л.Д.129-148);

- договор за №д заключенный ДД.ММ.ГГГГ между ГКУ РД «ЦЗН» в лице его директора ФИО1 и ФГУП «Почта России» в лице его директора ФИО204 на осуществление выплат пособий и материальной помощи безработным гражданам, через Управление федеральной почтовой связи Республики Дагестан - филиал ФГУП «Почта России». 

В соответствии с ч.2 п.2.1.4 указанного договора, одним из обязательств сторон является, предоставление почтамту в однодневный срок со дня поступления средств на расчетный счет, ведомостей на выплату пособия и материальной помощи безработным гражданам, временного трудоустройства безработных граждан и несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, подписанных директором центра занятости населения, и заверенных печатью, согласно реестрам, на отправку документов. При этом, ведомость получателей формируется отдельно для каждого отделения почтовой связи по доставочным участкам в алфавитном порядке и в двух экземплярах; в ведомости указывается индекс отделения почтовой связи, порядковый номер получателя, фамилия, имя, отчество, реквизиты документа, удостоверяющего личность, сумма к выдаче, адрес проживания и отметка о получении (ТОМ №, Л.Д.146-148).

Огласив показания подсудимого, представителя потерпевшего, допросив свидетелй, огласив показания не явившихся свидетелей, исследовав в судебном заседании представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

К такому выводу суд пришел на основе анализа оглашенных показаний подсудимого, полностью признавшего свою вину и подробно рассказавшего об обстоятельствах совершенных им преступлений, а также других доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Оценив добытые органом следствия доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признает их достоверными и соответствующими фактическим обстоятельствам дела, поскольку они последовательны и объективно согласуются, как между собой, так и со всеми приведенными выше доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании, полностью подтверждают виновность подсудимого в предъявленном ему обвинении.

При указанных обстоятельствах у суда нет оснований не доверять признательным показаниям подсудимого об обстоятельствах совершенного преступления, так как они даны с участием адвоката, без оказания какого-либо давления, полностью согласуются с доказательствами, представленными стороной обвинения, соответствуют фактическим обстоятельствам и находятся в логической взаимосвязи со всеми доказательствами по делу.

Оснований полагать, что подсудимый оговорил себя по какой-либо причине, не имеется.

Положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, оценены в соответствии с требованиями ст. 87, 88 УПК РФ на предмет их относимости, допустимости и достоверности и в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела и принятия решения о виновности подсудимого.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы ограничить права подсудимого и других участников судопроизводства и повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимого, на досудебной стадии не допущено.

Органами предварительного расследования в качестве доказательств вины ФИО1 приведены показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, рапорты об обнаружении признаков преступления ФИО218 от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО222 от ДД.ММ.ГГГГ, а также постановления руководителя УФСБ России по РД о проведении ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ и о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 5, 129-130, 131-136, 137, т. 7 л.д. 100-108).

Вместе с тем, содержание показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 не может служить доказательством вины подсудимого, поскольку он не был очевидцем совершенных ФИО1 преступлений, и его показания сводятся к изложению обстоятельств, ставших ему известными по результатам ознакомления с постановлением о возбуждении уголовного дела и самими материалами уголовного дела.

Рапорт об обнаружении признаков преступления не относится к категории документов, указанных в п. 6 ч. 2 ст. 74 УПК РФ, и, следовательно, не может расцениваться доказательством по делу, в связи с чем подлежит исключению из перечня доказательств. 

Постановления о проведении ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ и о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ также не могут расцениваться судом как самостоятельные доказательства, а служат основанием для передачи результатов оперативно-розыскной деятельности следователю с целью использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела.

В этой связи указанные доказательства подлежат исключению из числа доказательств вины ФИО1

Тем не менее, несмотря на их исключение из числа доказательств, анализ и оценка совокупности остальных доказательств по делу бесспорно свидетельствует о виновности ФИО1 в содеянном.

Описанные в установочной части приговора действия ФИО1 по эпизоду с хищением субсидий, перечисленных ООО «Сабира» суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, - как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере. 

Действия ФИО1 по эпизоду хищения денежных средств граждан в виде пособий по безработице на сумму 1 351 586 рубля 99 копеек – по ч. 4 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения в особо крупном размере.

Постановлением Буйнакского районного суда РД от ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело в части обвинения ФИО1 в совершении двух эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292 УК РФ, прекращено ввиду истечения сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких. Обстоятельств, исключающих преступность деяния, предусмотренных главой 8 УК РФ, в действиях подсудимого не установлено.

Принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, содержание ответов на запрос следователя об отсутствии информации о наличии у него психического расстройства, ФИО19 №49 М.О. признается вменяемым во время совершения преступления и подлежащим уголовной ответственности за его совершение.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление; характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о личности, имущественном положении, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи

При оценке характера общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, суд учитывает установленные судом его признаки как посягающего на экономику, а также причиненный им вред.

Оценивая степень общественной опасности совершенных преступлений, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства содеянного подсудимым, характер и размер наступивших последствий, способ совершения преступления, степень фактического участия подсудимого в нем.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО19 №49 М.О. вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, на момент совершения преступления судимости не имел, имеет постоянное место жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и прежней работы характеризуется исключительно с положительной стороны, награжден ведомственными наградами и благодарственными письмами. Указанные обстоятельства в своей совокупности суд признает в качестве иного смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ч.2 ст.61 УК РФ.

Также подсудимый ФИО19 №49 М.О. в ходе предварительного следствия и суда добровольно выплатил всем получателям социальных выплат предназначавшиеся им в 2020 году пособия по безработице, что с учетом установленных судом фактических обстоятельств по делу, несмотря на то, что потерпевшим признано Министерство труда и социального развития РД, суд признает как полное возмещение причиненного ущерба. Данное обстоятельство судом признается смягчающим обстоятельством, предусмотренным п «к» ч.1 ст.61 УК РФ по эпизоду мошенничества, предусмотренному ч. 4 ст. 159.2 УК РФ.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, по обоим эпизодам преступлений суд признает активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, поскольку он еще в ходе доследственной проверки по выявленным нарушениям сообщил о совершенных с его участием преступлениях, о своей роли в содеянном, представил соответствующим органам информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по обоим эпизодам преступлений в силу ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, возраст, материальное и семейное положение, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого назначением ему по обоим эпизодам преступлений наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа ввиду нетрудоустроенности подсудимого, вследствие чего отсутствия источника дохода для уплаты штрафа, а также без ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, не свидетельствующих об их меньшей степени общественной опасности, оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного подсудимым преступлений на менее тяжкую не имеется. 

Принимая во внимание отсутствие в санкции вменяемых подсудимому статей УК РФ нижнего предела срока наказания, в обсуждение вопроса о наличии оснований для применения по делу положений ст. 64 УК РФ суд не входит.

Основания для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого отсутствуют.

Окончательное наказание подсудимому следует определить в соответствии с положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных основных наказаний.

Учитывая совокупность приведенных обстоятельств совершения подсудимым преступлений, сведений о личности, приведенных в приговоре смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие у подсудимого постоянного места жительства, его поведения после совершения преступлений, нацеленного на снижение общественной опасности содеянного путем раскаяния в содеянном, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, добровольного возмещения причиненного ущерба потерпевшим, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и изоляции от общества, и считает возможным назначить ему окончательное условное наказание с применением ст.73 УК РФ, поскольку цели наказания в отношении подсудимого могут быть достигнуты без назначения реального наказания, чтобы он в период испытательного срока своим поведением доказал свое исправление. 

Приговором Унцукульского районного суда РД от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 №49 М.О. осужден по ч.3 ст.159.2 УК РФ с применением ч.3 ст.47 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 200 000 рублей с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 1 (один) год. Штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное наказание отбыто, судимость не погашена. 

Приговором Унцукульского районного суда РД от ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 №49 М.О. также осужден по 2-м эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, с учетом апелляционного определения Верховного Суда РД от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с заменой наказания на принудительные работы сроком 1 год 6 месяцев, с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, со штрафом в размере 100 000 рублей. Основное наказание отбыто частично, судимость не погашена. 

Настоящие преступления совершены ФИО228 до вынесения приговоров по вышеуказанным делам. 

Вместе с тем, правила ч. 5 ст. 69 УК РФ при указанных обстоятельствах не подлежат применению, поскольку распространяются на случаи назначения реального наказания по обоим приговорам. Уголовный закон не предусматривает возможности сложения либо замены наказания в виде штрафа, принудительных работ с наказанием в виде лишения свободы, назначаемым условно. Потому указанные приговоры Унцукульского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ подлежат самостоятельному исполнению. 

Статьей 52 Конституции РФ закреплено положение, согласно которому права потерпевших охраняются законом и государство обязано обеспечить им доступ к правосудию и компенсацию ущерба, причиненного преступлением. Указанное положение полностью соответствует международным стандартам, касающимся защиты прав потерпевших.

В соответствии со ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено.

Вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред (пункт 1 статьи 1064 ГК РФ).

По общему правилу лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине (пункт 2 статьи 1064 ГК РФ). Бремя доказывания своей невиновности лежит на лице, нарушившем обязательство или причинившем вред. Вина в нарушении обязательства или в причинении вреда предполагается, пока не доказано обратное.

В соответствии со ст. 1082 ГК РФ удовлетворяя требование о возмещении вреда, суд в соответствии с обстоятельствами дела обязывает лицо, ответственное за причинение вреда, возместить вред в натуре (предоставить вещь того же рода и качества, исправить поврежденную вещь и т.п.) или возместить причиненные убытки (пункт 2 статьи 15).

Размер возмещения вреда в силу пункта 3 статьи 1083 ГК РФ может быть уменьшен судом с учетом имущественного положения причинителя вреда - гражданина, за исключением случаев, когда вред причинен действиями, совершенными умышленно.

Подсудимый ФИО19 №49 М.О. иск признал частично, с учетом возмещения ущерба в размере 1 351 586 рубля 99 копеек. Также пояснил, что будет возмещать оставшийся вред по мере возможности. 

С учетом установленного судом факта осуществления ФИО1 в ходе рассмотрения дела по существу выплат всем получателям социальных выплат по безработице, которые были предназначены последним в 2020 году на общую сумму 1 351 586,99 руб. (из которых 140 006,27 руб. ФИО1 внесена в кассу ГКУ РД ЦЗН в МО «

<

адрес>» в связи с отказом их получения гражданами), суд пришел к выводу о том, что гражданский иск Минтруда РД подлежит частичному удовлетворению - на сумму 473 070 рублей.

Также суд полагает необходимым решить судьбу вещественных доказательств в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 302-304, 307-309HYPERLINK "http://sudact.ru/law/upk-rf/chast-3/razdel-x/glava-40/statia-316/" \t "_blank" \o "УПК РФ > Часть 3. Судебное производство > Раздел X. Особый порядок судебного разбирательства > Глава 40. Особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением > Статья 316. Порядок проведения судебного заседания и п" УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч.4 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.159.2 УК РФ в виде 1 (одного) года и 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, 

по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ в виде 2 (двух) лет и 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных основных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением условно-осужденного ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №43 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №63 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №38 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО63 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №45 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №52 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №59 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №64 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №49 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №42 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №31 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №33 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №50 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО66 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №48 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №36 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №51 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №58 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №32 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №39 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №47 от ДД.ММ.ГГГГ №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по РД в ходе ОРМ «Обследование помещений» в ГКУ «Центр занятости населения» в МО «

<

адрес>», хранить при уголовном деле; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидии на возмещение работодателям, осуществляющим деятельность на территории Республики Дагестан, расходов на частичную оплату труда работников, связанных с реализацией мероприятий государственной программы Республики Дагестан «Реализация дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Дагестан», утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №», изъятый ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УЭБиПК МВД по РД (с дислокацией в 

<

адрес>), в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в ГКУ РД «Центр занятости населения» в МО «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО119 ФИО16, 

<

адрес>, хранить при уголовном деле;

- форма Ф. МС-4 от ДД.ММ.ГГГГ №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ сотрудником УФСБ России по РД в ходе ОРМ «Обследование помещений» в Шамилькалинском почтамте, хранить при уголовном деле;

- ведомости - список граждан, которым перечислено пособие в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «п/о 368946-1 Цатаних», список граждан, которым перечислено пособие в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «п/о 368948 Шамилькала» и список граждан, которым перечислено пособие в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «п/о 368947 Ашильта», изъятые ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по РД в ходе обследования помещения - Шамилькалинского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО124 Балаханского, 1, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Буйнакского межрайонного следственного отдела - хранить при уголовном деле;

- личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №9 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №12 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №11 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №4 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО78 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №3 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №1 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №2 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №57 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО39 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №5 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №6 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №7 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО36 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №8 от ДД.ММ.ГГГГ №; дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №10 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО37 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №13 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №14 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №17 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №18 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №25 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №23 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №22 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №24 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №21 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №20 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО48 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №19 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №16 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №15 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №27 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №28 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО58 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №26 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО59 от ДД.ММ.ГГГГ №; личное дело получателя государственных услуг, пособий по безработице ФИО19 №29 от ДД.ММ.ГГГГ №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по РД в ходе ОРМ «Обследование помещений» в ГКУ «Центр занятости населения» в МО «

<

адрес>», находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Буйнакского межрайонного следственного отдела - хранить при уголовном деле.

Гражданский иск Министерства труда и социального развития Республики Дагестан о взыскании с ФИО1 суммы причинного преступлением ущерба удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Министерства труда и социального развития Республики в счет компенсации причиненного материального ущерба 473 070 (четыреста семьдесят три тысячи семьдесят) рублей.

В удовлетворении остальной части гражданского иска отказать.

Приговоры Унцукульского районного суда РД от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом апелляционного определения Верховного Суда РД от ДД.ММ.ГГГГ) в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан через Буйнакский районный суд РД в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в течение 15 суток вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий Р.И. Мамаев